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1. Resum executiu

La present memoria exposa un full de ruta per la posada en marxa d’'una Comunitat Energetica
(CE) al Municipi de Vilamalla.

L’objectiu d’'una CE és transformar la manera en qué els ciutadans del municipi accedeixen a
I’energia per tal d’'impulsar un model d’energia descentralitzat, democratic i sostenible.

Aixi, en el present projecte es planteja el desplegament de 3 recursos principals que
vertebraran la CE:

e Instal-lacions fotovoltaiques de 121,6 kWp al Pavell6 amb sistema
d’emmagatzematge eléctric, 71,6 kWp al CEIP Josep de Ribot amb sistema
d’emmagatzematge electric i 38,4 kWp al Magatzem Municipal amb sistema
d’emmagatzematge eléctric. Aquestes instal-lacions generaran 335.612 kWh amb els
gue podran alimentar-se 14 equipaments municipals i 184 habitatges de la ciutadania.

e Plataforma de gestié energética: Es desplegara una eina que permeti centralitzar i
digitalitzar la informacid disponible dels recursos energétics (consum i generacid),
amb I'objectiu de transmetre informacioé de valor als membres i al gestor de la CE.

e Gestor de la CE: s'encarregara de la gestié administrativa, financera i energéetica de la
CE: és la capa técnica que ha de permetre empoderar el consumidor. El Gestor, en
base al coneixement exhaustiu del sector energétic i les particularitats de la CE,
proposara actuacions continues per mantenir-ne la vitalitat i capacitar al consumidor
amb els coneixements necessaris.

El funcionament coordinat d’aquests tres recursos ha de fer possible que els consumidors
(ajuntaments, ciutadania, empreses, etc.) desenvolupin un rol actiu en el sistema energétic
alhora que permeti captar els beneficis de la transicié energetica en I'ambit local.

Aquest projecte contempla un model de CE on I'Ajuntament sera el promotor i titular de la
instal-lacioé fotovoltaica i I'impulsor de la participacié ciutadana. Aixi, I’Ajuntament executara
la instal-lacio fotovoltaica i posara en marxa la plataforma de gestidé energética i la figura de
Gestor de la Comunitat. Posteriorment, mitjancant un concurs de publica concurréncia, la
ciutadania ubicada a menys de 500 metres de la instal-lacié fotovoltaica podra sol-licitar
participar en la CE. En aquest punt I’Ajuntament els cedira I'Gs d’'una quota de la instal-lacid
solar (porcid de potencia de la instal-lacié fotovoltaica), i els permetra accedir a I'is de la
plataforma i als serveis del gestor de la CE. A canvi de la cessid, els ciutadans abonaran una
taxa regulada en les ordenances fiscals municipals.

Aqguesta proposta de CE buscara, en primera instancia, la participacié dels ciutadans a través
de l'autoconsum compartit de la instal-lacié fotovoltaica proposada, per posteriorment
permetre I'entrada progressiva de més ciutadans, aixi com nous recursos distribuits i poder
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aixi ser gestionats de forma agregada oferint la flexibilitat que un model 100% renovable
requerira a I’horitzé 2050.
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2. Introduccio

Ens trobem davant d’un canvi de paradigma. L'esgotament dels combustibles fossils i les
emissions associades tenen com a consequeéncia la fi d’'un model, d’'una manera de fer. Cal
tendir cap a un nou enfoc, al que hem d’arribar realitzant el que s’ha anomenat Transicié
Energética. Aquesta consisteix en la substitucio de les energies fossils per renovables, pero
també en el canvi d’'un model centralitzat (amb grans plantes de generacid) i unidireccional,
cap a un model distribuit, en qué el desplegament de recursos es dona a tots els nivells de
tensid i els fluxos energéetics son bidireccionals.

Aguesta nova manera de plantejar la generacid i el consum d’energia situa al consumidor al
centre del sistema com un element actiu i determinant que no només consumeix de la xarxa
sind que genera la seva propia energia, 'emmagatzema en bateries estacionaries o en la del
seu vehicle eléctric i ofereix serveis al sistema. Aquest model permet dotar la xarxa de la
flexibilitat necessaria per ajustar la demanda a la generacié disponible i facilitar aixi la
transicio cap a un model 100% renovable.

Aquest empoderament del consumidor, tradicionalment passiu, es materialitza a través de la
figura de la Comunitat Energética (CE).

Els membres d’aquesta CE participen proactivament del desplegament de recursos energétics
distribuits locals i provoquen un procés Unic de democratitzacié de I'energia, esdevenint un
agent més del sistema i fent que la seva veu sigui escoltada, participant de forma activa de
les decisions que els afecten, i impulsant accions que generen canvis a nivell local. Aixi, la
creacié d’una CE millora la conscienciacié energéetica i ambiental de la ciutadania, impulsant
un canvi en els patrons de consum dels ciutadans, incrementant l'interés en projectes
energétics i la promocié en I'autosuficiencia local.

Aguest nou model posiciona les autoritats i entitats locals com a actors principals a I’hora de
promoure la transicié energética entre els ciutadans dels seus municipis i de ser-ne elements
particips exemplificant-ho amb la reduccio dels seus consums i desplegant de instal-lacions
de produccid energetica en els seus equipaments: el sistema energétic esta agafant una nova
dimensio i el paper dels ens locals és fer-lo possible. Les CE sén un dels instruments en mans
dels ajuntaments i ens publics per possibilitar aquesta transicid d’acord a la innovacid
tecnologica i digital perd també amb la millora organitzativa i de procediment.

L’objectiu, doncs, d’aquesta proposta és la de transformar la manera en queé els ciutadans
de Vilamalla accedeixen a I'energia a través de l'impuls municipal d’una Comunitat
Energética, que fomenti la produccié d’energia renovable en I'ambit local i el consum de
recursos eficient.

Tal i com s’ha comentat anteriorment, |'estratégia entorn aquest projecte CE es basa en tres
eixos principals:
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i) Desplegament de recursos distribuits a nivell municipal: Centrat en el desplegament
d’instal-lacions fotovoltaiques, en aquells equipaments municipals més favorables, i la
comparticio de l'energia generada amb altres instal-lacions publiques i amb Ia
ciutadania.

ii)  Monitoritzacié de la informacié energeética: Basat en la recollida de les dades de
generacio de les instal-lacions fotovoltaiques dels equipaments municipals i les dades
de consum energetic dels participants a la CE, i la seva posterior analisi i carrega en
una plataforma de gestié energética al nuvol.

iii)  Gestor de la CE: Responsable del funcionament del la CE. Té com a funcid realitzar les
tasques administratives i energétiques de la CE i de promoure la informacié entre els
membres de la mateixa i cap a la resta de la ciutadania.

El model de CE també té una component social ja que permet I'accés a I'energia verda a un
preu just (cost de generacid) a tota la poblacid incloent aquella que pateix pobresa energética.
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3. Model legal

Aquest projecte s’anomena Comunitat Energética (CE) perd només des d’una logica
conceptual. A dia d’avui, a nivell legal les CEs només estan regulades en Directives Europees i
no existeix encara una transposicio ni desplegament normatiu que indiqui que poden fer dins
el nostre ordenament juridic, i en concret, dins les activitats reconegudes als agents del sector
electric ni energetic. Si que tenen una definicid a nivell d’entitat legal, que ens permet arribar
a constituir-les, perd aquestes CEs a la practica no poden fer res diferent que altres entitats
juridiques, que no sigui res més enlla de sol-licitar certes subvencions. En el model proposat
no és necessari crear aquesta figura juridica perqué ja hi ha I’Ajuntament com a impulsor i
titular del projecte.

En aquesta proposta el régim juridic referent és I'autoconsum col-lectiu en xarxa exterior en
la modalitat de compensacié d’excedents, que com veurem queda regulat al RD 244/2019.
Aquesta modalitat d’autoconsum permet connectar una instal-laci6 fotovoltaica
directament a la xarxa de distribucié, on hi abocara tota I'energia que produeixi i que
quedara registrada en un comptador de generacid. Tots els consumidors/es que es trobin en
un radi de que estableixi la legislacié vigent (500 metres?) d’aquest comptador es podran
vincular administrativament a aquesta instal-lacié i rebre de forma virtual un % de la
produccid, que es deduira dels consums que hagi registrat el seu comptador de consum. En
aquest cas no hi ha cap connexié fisica ad-hoc al tractar-se d’una assignacié purament
administrativa que duu a terme el distribuidor.

Inversié - p a |
- . = agament duna taxa anuva
instal-lacié s 9
regulada en les Ordenances

2zrn  szrew Fiscals
CONCURS de ;é.é,., = 3 ‘Mk
publica s "\ P S ) )
concurréncia “_\_ | g
.| - s - w
Instal-lacié fotovoltaica Cessié privativ d'us de les plaques
als veins amb dos modalitats: Obté una llicencia d's periode 1-4 anys
0,5kWp = 1 modul Estalvi directe en Factura per els kWh

1TkWp = 2 moduls
Figura 1. Representacio del model legal de CE proposat amb els diferents actors i actius. Font: elaboracio propia.

Finalment, el fet de poder compartir part d’aquesta instal-lacié titularitat de I’Ajuntament,
amb comergos i/o ciutadania, ve derivat del fet que aquests panells solars, a I'instal-lar-se
sobre un edifici de titularitat publica, o sobre un edifici del que es té dret real constituit,

! La normativa vigent permet 3 criteris possibles per permetre d’adhesié del consumidors: i) estar a 500m de la instal-lacio FV ii) tenir els
mateixos 14 primers digits cadastrals i/o iii) pertanyer al mateix Centre de Transformacio.
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passen a considerar-se un bé de domini public. La normativa patrimonial que afecta als
ajuntaments permet la cessié privativa dels béns de domini public a agents privats, aquesta
cessio pot ser gratuita sempre que el privat no en faci una explotacié economica o, per contra,
es pot fer per via onerosa de forma general. En aquest segon cas, la contraprestacio
economica que ha de pagar el privat s’articula mitjancant una taxa que ha de regular
aquesta cessid i ha d’estar recollida a les ordenances fiscals del municipi en qliestié. Al
tractar-se d’una cessio privativa per la utilitzacié dels panells solars, que vol dir que si un se’n
beneficia no ho pot fer un altre, aquestes quotes de participacié s’hauran d’assignar
mitjangant un concurs o un altre procediment competitiu. Als beneficiaris de la cessié se’ls
hi atorga una llicencia d’ocupacié temporal per un termini maxim de 4 anys, segons s’indica a
la propia normativa. Si es volgués superar aquest termini aquesta cessié s’hauria d’articular
mitjangant una concessié administrativa.

En I’Annex Il “Normativa i Estructura Legal-Administrativa de la Comunitat Energetica” es pot
trobar un informe juridic complet que complementa I'explicacié del model legal.

10
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4. Ambit d’estudi. Equipaments, consums i generacié

4.1. Equipaments existents

Per realitzar el present estudi s’ha analitzat el conjunt d’edificis publics de Vilamalla per poder
determinar els idonis per realitzar les instal-lacions fotovoltaiques que han de nodrir d’energia
la CE.

A continuacié es presenta un resum de I’analisi realitzat.

Equipaments municipals Idoneitat cobertes

Equipament seleccionat per a la instal-lacié FV 1: coberta de xapa
metal-lica inclinada a 2 aigiies (es considera com una coberta plana, ja
que la inclinacid és inferior als 5°) amb una superficie util molt
significativa sense la presencia d’obstacles destacables, a excepci6 de
les claraboies presents a la teulada. Tal i com es mostra en aquest
estudi, s’hi podrien instal-lar uns 121,6 kWp FV en la seva coberta
Equipament seleccionat per a la instal-lacié FV 2: dues cobertes de xapa
metal-lica inclinades a 2 aiglies amb una superficie Util considerable
ADMO003 - Magatzem Municipal orientada a sud-est sense la presencia d’obstacles destacables, a
excepcié de les claraboies presents a la teulada. Tal i com es mostra en
aquest estudi, s’hi podrien instal-lar uns 38,4 kWp FV en la seva coberta
Equipament seleccionat per a la instal-lacié FV 3 (ja disposa d’una
instal-lacié FV de 10 kW en una de les cobertes): diverses cobertes
planes i inclinades (de tipus ceramica i xapa metal-lica) amb
ESC001 - CEIP Josep de Ribot orientacions optimes sud-est i sud-oest i una superficie atil total molt
considerable (ombres de les propies edificacions a tenir presents). Tal i
com es mostra en aquest estudi, a part dels 10 kW ja instal-lats, s’hi
podrien afegir uns altres 71,6 kWp FV en la seva coberta
Coberta de tipus ceramica inclinada a 2 aiglies amb una superficie
disponible limitada orientada a sud (possibles ombres de la propia
edificacio a tenir presents). En base a les imatges de satél-lit de la
ESGOO0L1 - Església superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar que
s’hi podrien instal-lar uns 12 kWp FV per generar aproximadament
16.056 kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de
21.600 € (IVA exclos)
Coberta de tipus ceramica inclinada a sud-oest amb una superficie util
molt significativa sense la presencia d’obstacles destacables, que ja
disposa d’una instal-lacié FV de 6 kW. En base a les imatges de satel-lit
ESP002 - Camp de Futbol de la superficie disponible en les cobertes, a part dels 6 kW ja
instal-lats, s’estima de forma preliminar que s’hi podrien afegir uns
altres 30 kWp FV per generar aproximadament 40.140 kWh d’energia
anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de 45.000 € (IVA exclos)
Cobertes planes a diferents alcades amb una superficie disponible
bastant limitada (ombres de la propia edificacio a tenir presents). En
base a les imatges de satél-lit de la superficie disponible en les
cobertes, s’estima de forma preliminar que s’hi podrien instal-lar uns 10
kWp FV per generar aproximadament 13.380 kWh d’energia anual amb
un cost aproximat de la instal-lacié de 18.000 € (IVA exclos)

ESP001 - Pavello

ESP0O03 - Piscina i Zona Esportiva

11
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Coberta de tipus ceramica inclinada amb una superficie disponible
significativa amb orientacions sud-est i sud-oest sense la presencia
d’obstacles destacables, que ja disposa d’una instal-lacié FV de 10 kW
cobrint la practica totalitat de la teulada
Coberta de tipus ceramica inclinada a sud-est amb una superficie
disponible limitada i la preséncia d’ombres considerables dels edificis
adjacents. En base a les imatges de satel-lit de la superficie disponible
en les cobertes, s’estima de forma preliminar que s’hi podrien instal-lar
uns 12 kWp FV per generar aproximadament 16.056 kWh d’energia
anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de 21.600 € (IVA exclos)
Coberta de tipus ceramica inclinada a 2 aiglies amb una superficie
disponible molt reduida orientada a sud-est sense la preséncia
d’obstacles destacables. En base a les imatges de satél-lit de la
superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar que
s’hi podrien instal-lar uns 4 kWp FV per generar aproximadament 5.352
kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de 7.200 €
(IVA exclos)
Coberta de tipus ceramica inclinada a 2 aiglies amb una superficie
disponible considerable orientada a sud-oest sense la preséncia
d’obstacles destacables. En base a les imatges de satel-lit de la
superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar que
s’hi podrien instal-lar uns 26 kWp FV per generar aproximadament
34.788 kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de
39.000 € (IVA exclos)
Coberta de tipus ceramica inclinada a 2 aiglies amb una superficie
disponible considerable orientada a sud-est sense la presencia
d’obstacles destacables. En base a les imatges de satéel-lit de la
ADMO006 - Local Gent Gran superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar que
s’hi podrien instal-lar uns 24 kWp FV per generar aproximadament
32.112 kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de
36.000 € (IVA exclos)
Diverses cobertes de tipus ceramica inclinades amb una superficie
disponible bastant limitada amb orientacions sud-est i sud-oest
(ombres considerables dels arbres de la zona a tenir presents). En base
ADMO07 - Cementiri a les imatges de satel-lit de la superficie disponible en les cobertes,
s’estima de forma preliminar que s’hi podrien instal-lar uns 15 kWp FV
per generar aproximadament 20.070 kWh d’energia anual amb un cost
aproximat de la instal-lacié de 27.000 € (IVA exclos)
Coberta de tipus ceramica inclinada a oest amb una superficie
disponible limitada i la presencia d’ombres considerables dels edificis
adjacents. En base a les imatges de satel-lit de la superficie disponible
en les cobertes, s’estima de forma preliminar que s’hi podrien instal-lar
uns 10 kWp FV per generar aproximadament 13.380 kWh d’energia
anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de 18.000 € (IVA exclos)
El bloc de pisos on s’ubica I'equipament disposa d’una coberta de tipus
ceramica inclinada a 4 aiglies amb una superficie disponible
significativa amb orientacié est-oest i sud (ombres dels edificis
ADMO09 - Local Social C/Pirineus | adjacents a tenir presents). En base a les imatges de satél-lit de la
superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar que
s’hi podrien instal-lar uns 23 kWp FV (si es considera la totalitat de la
coberta disponible en el bloc de pisos) per generar aproximadament

ADMOO01 - Ajuntament

ADMO02 - Dispensari i Correus

ADMO004 - Magatzem Comissio
de Festes

ADMOO05 - Centre Civic Sant
Vicens

ADMO008 - Can Cabrafiga
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BOMOO01 - BOM. RESIDUALS

BOMOO2 - DIPOSIT+POU
C/LLEVANT

BOMOO3 - DIPOSIT+POU
C/FLUVIA
BOMO004 - BOM. RESIDUALS

BOMOOS5 - BOMB. PLUJANES

BOMO06 - BOMB. RESIDUALS

BOMO07 - BOMB. RESIDUALS
C/PLA DE L’ESTANY

BOMOO0S8 - BOMB. RESIDUALS
C/GARROTXA

BOMO09 - DIPOSIT+BOMB.
RESIDUALS CM3B

BOMO010 - DEPURADORA CM3
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30.774 kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de
34.500 € (IVA exclos)

No disposa de coberta

Coberta plana amb una superficie disponible limitada (ombres
considerables de les naus adjacents a tenir presents) que ja disposa
d’una instal-lacié FV de 10 kW i, a més, esta previst ampliar-la
Coberta de tipus ceramica inclinada a sud amb una superficie
disponible molt reduida, no apte

No disposa de coberta
No disposa de coberta

No disposa de coberta apte

No disposa de coberta

No disposa de coberta

Cobertes planes (una circular i una altra rectangular) amb una
superficie disponible total bastant considerable sense la preséncia
d’obstacles destacables. En base a les imatges de satél-lit de la
superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar que
s’hi podrien instal-lar uns 18 kWp FV per generar aproximadament
24.084 kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de
27.000 € (IVA exclos)

Coberta plana amb una superficie disponible limitada sense la
preséncia d’obstacles destacables. En base a les imatges de satel-lit de
la superficie disponible en les cobertes, s’estima de forma preliminar
que s’hi podrien instal-lar uns 11 kWp FV per generar aproximadament
14.718 kWh d’energia anual amb un cost aproximat de la instal-lacié de
19.800 € (IVA exclos)

Taula 1. Analisi preliminar de les teulades municipals. Font: elaboracid propia.

La imatge aeria seglient mostra la ubicacio dels diferents equipaments, marcant en verd els
més favorables, per tipologia de coberta i orientacid i, per tant on es proposa ubicar les
instal-lacions fotovoltaiques de la CE.
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Figura 2. Imatge aéria del municipi. Font: Google Earth.

A continuacid es presenta el consum electric dels equipaments municipals presentats
anteriorment:

Equipaments associats Consum eléctric anual en kWh
ESP001 - Pavell6 14.955
ESCO001 - CEIP Josep de Ribot 1 12.924
ADMO003 - Magatzem Municipal 74.823
ESP0O03 - Piscina i Zona Esportiva 533
ADMO09 - Local Social C/Pirineus 740
BOMO004 - Bombament Residuals C/Migjorn 75
BOMOO05 - Bombament Plujanes Av. Emporda 336
BOMO006 - Bombament Residuals Plaga Palau del Vent 7.666
ESCO001 - CEIP Josep de Ribot 2 10.889
ESCO001 - CEIP Josep de Ribot 3 16.593
ESGO01 - Església 3.254
ADMO002 - Dispensari i Correus 3.837
ADMOO05 - Centre Civic Sant Vicens 1.976
ADMOO06 - Local Gent Gran 607

14
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Equipaments associats Consum eléctric anual en kWh

TOTAL 149.208

Nota 1: per a la realitzacié de I'estudi s’han considerat els consums de I'any comprés entre el febrer del 2021 i el gener del
2022.

Nota 2: els equipaments municipals “BOMO002 - Diposit+Pou C/Llevant”, “ESP002 - Camp de Futbol” i “ADMO0O01 -
Ajuntament” no s’han considerat part de la Comunitat Energética perqué ja tenen instal-lacions fotovoltaiques propies.
En concret, el “BOMO002 - Diposit+Pou C/Llevant” té 10 kW de potencia fotovoltaica instal-lada i a més es té previst
realitzar una ampliacié de la mateixa, el “ESP002 - Camp de Futbol” també té una instal-lacié fotovoltaica de 6 kW, mentre
que el “ADMO001 - Ajuntament” disposa d’una instal-lacié fotovoltaica de 10 kW.

Nota 3: els equipaments municipals “BOMO003 - Diposit+Pou C/Fluvia” i “ADMO008 - Can Cabrafiga” no s’han considerat
part de la Comunitat Energetica, ja que no han tingut cap consum eléctric durant els dltims dos anys (2020-2021) i els
ultims tres anys (2019-2021), respectivament. Igualment, tampoc s’ha considerat I'equipament “ADM004 - Magatzem
Comissio de Festes” per tenir un consum practicament inexistent durant els ultims tres anys (2019-2021).

Nota 4: els segiients equipaments no s’ha considerat part de la comunitat energetica aqui plantejada per estar fora del
radi de 500m respecte els sistemes de generacio fotovoltaica proposats: “BOMO001 - Bombament Residuals”, “BOMO007 -
Bombament Residuals C/Pla de I’Estany”, “BOMO008 - Bombament Residuals C/Garrotxa”, “BOMO09 - Diposit +
Bombament Residuals CM3B”, “BOMO010 - Depuradora CM3” i “ADMO007 - Cementiri”.

Nota 5: I'equipament “ESC001 - CEIP Josep de Ribot” té tres CUPS diferents associats.

Nota 6: tampoc es consideren en els calculs de la CE: I'enllumenat public, els semafors i les fonts.

Taula 2. Dades de consum dels equipaments municipals associats. Font: Ajuntament.

4.2. Instal-lacions renovables existents

El municipi disposa d’una instal-lacié solar térmica a la Piscina, aixi com d’instal-lacions
fotovoltaiques al CEIP Josep de Ribot (10 kW), a I'Ajuntament (10 kW), al Diposit+Pou

C/Llevant (10 kW i previsié d’ampliar-la) i al Camp de Futbol (6 kW). A més, s’ha demanat
subvencié DUS5000 per a la instal-lacid de 450 kW de fotovoltaica amb bateries als 38

equipaments municipals.

15
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5. Proposta de funcionament de la CE de Vilamalla

Aquesta proposta consta de 3 instal-lacions fotovoltaiques de generacid (a cadascuna de les quals
també s’hi proposa la instal-lacié d’un sistema d’emmagatzematge) cada una de les quals es situa en
un equipament municipal diferent, que es poden executar dilatades en el temps o de forma
simultania. Tal i com s’ha comentat en anteriors apartats, paral-lelament a aquestes tres instal-lacions
es planteja la posada en funcionament d’'una plataforma de gestié energetica aixi com la el

Consums

==y

NSNS
Poliesportiu ’

Xarxa de

nomenament d’un gestor de la comunitat que assessori els
participants i en gestioni els recursos.

Técnicament, la denominacié del sistema proposat és
la d’autoconsum col-lectiu a través de xarxa exterior.
Aguesta modalitat permetra que la installacié
fotovoltaica que s’executara en un equipament
municipal quedi connectada directament a la xarxa de
distribucid, on hi abocara tota I’energia produida i que
quedara registrada en un comptador de generacio.

oI S

Aguesta energia abocada a la xarxa, posteriorment és

*ﬁ ‘ ﬁ distibucié

v ‘r repartira amb els percentatges establerts (coeficient

RGN de repartiment B) entre els participants a la CE que hi

Figura 3. Esquema d’una instal-lacié
d’autoconsum col-lectiu a través de xarxa
exterior. Font: IDAE.

estaran vinculats de forma administrativa. En aquest
cas no hi ha cap connexié fisica ad-hoc al tractar-se
d’una assignacié purament administrativa que duu a
terme el distribuidor. Aixi doncs cada participant directament en la seva factura veura la
generacié associada i li sera restada de forma automatica.

Es podran adherir a aquest autoconsum col-lectiu tots els consumidors que es trobin dins el
radi que marqui la legislacié vigent (actualment 500 metres) de la instal-lacié fotovoltaica.

L’Ajuntament, com a promotor de la instal-lacié definira un coeficient de repartiment (B) de
I’energia generada, que sera el percentatge de generacid que rebran els membres de la CE
(equipaments municipals i ciutadans), en forma de descompte a la seva factura eléectrica. A
més tots els consumidors podran fer compensacid d’excedents.

Aquest coeficient de repartiment (B) es calcula de la seglient manera:

1. S’analitza el consum en horari solar dels equipaments municipals.
En base al consum en horari solar se’ls adjudica un coeficient (B) amb el qual puguin
autoconsumir sobre un 80% de I'energia que se’ls assigna.

3. L’energia restant es destina a la ciutadania amb un repartiment de 0,5 kWp o 1 kWp
per ciutada.

16
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La participacié optima de I’Ajuntament en la CE és aquella que garanteix una bona cobertura
dels equipaments, que minimitza els excedents municipals i que permet la participacio
ciutadana. Per tant, en cas que I’Ajuntament ho consideri oportu és pot restar un cert
percentatge als equipaments per acabar-lo destinant a la ciutadania.

5.1. Criteris de dimensionament i bases de disseny de les instal-lacions FV

A partir de la superficie disponible optima i les possibles ombres que es puguin produir per
obstacles o edificis, s’"ha dimensionat el sistema fotovoltaic d’acord amb els seglients criteris:

- Maxima eficiencia de la instal-lacié.
- Superficie disponible per a I'ocupacio del camp fotovoltaic.
- Localitzacié i dades climatiques.

A I'hora de realitzar el dimensionament de la instal-lacié s’han tingut en compte diferents
factors que afecten el rendiment de les diferents parts del sistema al llarg de la vida util del
mateix. El rendiment del camp fotovoltaic queda limitat per la degradacioé dels propis moduls
fotovoltaics i el rendiment de I'inversor.

La implantacio s’ha realitzat valorant:

L'Azimut: S’han col-locat els panells amb I'orientacié Optima segons el tipus de
coberta.

- Lainclinacio: Els moduls es disposaran coplanars a les cobertes inclinades i/o inclinats
a les cobertes planes.

Per les bases de disseny de la instal-lacié s’han tingut en compte:

— la Irradiacid: El calcul d'irradiacié s’ha realitzat amb el programa PVSOL i les bases de
dades meteorolodgiques d’aquest sén extretes de PVGIS.

— Les perdues per ombres: No s’han considerat pérdues per ombres entre moduls, ja que,
aquests s’han disposat de manera coplanar o de manera inclinada amb una distancia entre
files suficient per evitar-les. No obstant, si que s’han considerat les pérdues per ombres
provocades per la situacié geografica de la instal-lacié (muntanyes, valls, desnivells, etc.) i
altres obstacles de I’edifici (xemeneies, edificacions, altres instal-lacions, etc.).

5.1.1. Rendimenti balanc d’energia

En el balanc¢ d'energia, s'han de justificar els rendiments i les prestacions dels diferents
elements, tenint en compte les seglients pérdues:

- Peérdues en els moduls (caigudes de tensié en diodes i pérdues de poténcia).
- Perdues en el cablejat.
- Rendiment dels inversors.

17
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- Potencial bruticia / ombres en moduls.
- Percentatge de disponibilitat de la planta (99%).

En el calcul no s’han considerat pérdues en la xarxa de distribucio publica.

Km
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5.2. Instal-lacio fotovoltaica 1: Pavelld

La creacié de la CE s’entén com a una successié de fases i instal-lacions fotovoltaiques. El
primer dels equipaments seleccionats per fer la instal-lacié fotovoltaica és el Pavellé.

5.2.1. Dimensionament de la instal-lacié FV

El dimensionament s’ha realitzat a través del software PVSOL utilitzant les imatges aeries de
I’equipament. Les caracteristiques principals de la instal-lacié serien les seglients:
DADES DE L'EQUIPAMENT
Nom de I'equipament ESPO01 - Pavelld
Adrega Av. Emporda, 20, 17469 Vilamalla, Girona

DADES DE LA INSTAL-LACIO

Estructura-suport inclinada a la coberta

Tipus d'instal-lacié < S o
practicament plana (inclinacié <5°)

Superficie ocupada de la coberta (m?) 584,4

Potencia pic (kWp) 121,6

Potencia nominal (kW) 100

N2 de moduls 304

Tipus de moduls Modul de 120 cel-les monofacial 400W

Ne d'inversors 2

Tipus d'inversors Trifasics de 50 kW
DADES ENERGETIQUES

Energia anual produida (kWh/any) 177.838

Emissions de CO, evitades (tones) 44,46

Coeficient de rendiment de la instal-laci6 (PR) 85,4%

Rendiment anual especific (kWh/kWp) 1.462

Taula 3. Caracteristiques principals de la instal-lacio FV plantejada 1. Font: elaboracio propia.
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Figura 4. Imatge en 3D de la instal-lacio FV plantejada 1. Font: PVSOL.

Nota 1: en aquest estudi es realitza un primer disseny preliminar de la instal-lacié fotovoltaica en base a les imatges de
satél-lit de les cobertes obtingudes a través de Google Earth. En aquest sentit, aquest disseny preliminar haura de ser
validat a través de la corresponent visita a I'equipament.

5.2.2. Pressupost de la instal-lacié FV

A continuacié es mostra el pressupost orientatiu d’aquesta instal-lacio:

KM

Descripcio Unitats  Import unitari € Total Total € (IVA inclos)
Moduls fotovoltaics 304 122,91 37.364,64 45.211,21
Estructura 304 54,00 16.416,00 19.863,36
Inversors 2 4.766,82 9.533,64 11.535,70
Material eléctric, ma d'obra i material divers 1 42.560,00 42.560,00 51.497,60
Punt de connexid incloent equip de mesura i obra civil 1 4.500,00 4.500,00 5.445,00
Benefici industrial 1 6.622,46 6.622,46 8.013,17
Despeses generals 1 14.348,66 14.348,66 17.361,87
TOTAL 131.345,39 158.927,93

Descripcio Quantitat l::;::; Total Total € (IVA inclos)
Legalitzacio 1 1.500,00 1.500,00 1.815,00
Projecte executiu 1 3.500,00 3.500,00 4.235,00
Direccié d’obra i Seguretat i Salut 1 1.500,00 1.500,00 1.815,00
Taxes de la Generalitat 1 568,67 568,67 568,67
Inspeccions de I’Organisme de Control Autoritzat 1 400,00 400,00 484,00
Despeses amb la distribuidora per gestionar i
connectar el punt de connexid i ampliar la poténcia 1 2.261,33 2.261,33 2.736,20
adscrita si escau
TOTAL 9.730,00 11.653,87
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Taula 4. Pressupost orientatiu de la instal-lacié FV 1. Font: elaboracid propia.

El cost total de la instal-lacio fotovoltaica s’estima en 170.581,80 € IVA inclos.

5.2.3. Estudi técnic economic

L'estalvi que obté I’Ajuntament en I'execucidé del projecte és el que ve associat a I'energia
autoconsumida per I’Ajuntament i als excedents compensats per aquest.

En aquest apartat es presenta una estimacié del retorn de la inversié de la CE per I’Ajuntament
considerant tnicament I’execucié d’aquesta instal-lacié fotovoltaica.

El calcul s’ha realitzat des del punt de vista de I’Ajuntament, per tant, tenint en compte el cost
d’inversid, els estalvis dels equipaments municipals, els costos d’operacid i els ingressos en
concepte de taxa municipal que aportaran els ciutadans de la CE.

La taula seglient mostra els valors amb els que s’ha fet el calcul economic del projecte.

La figura mostra el flux de caixa anual que tindra I'ajuntament al llarg de tot el projecte i on
es pot observar el periode de retorn del projecte.

DADES DE LA INSTAL-LACIO

Potencia pic total instal-lacié CE 121,6 kWp
Rendiment anual especific 1.462,48 kWh/kWp
Degradacié anual de la instal-lacié 0,30%

DADES ECONOMIQUES
Preu Venta Excedents 100 €/MWh
PMP compra energia (amb ie i IVA) 93 €/MWh
Inversid unitaria* 1.402,81 €/kWp
Inversié total (instal-lacié + despeses enginyeria i taxes)* 170.582 €
Estalvi net acumulat 25 anys 129.233 €
OPEX (despeses d’explotacid) 1.331,00 €/any
LCOE (cost de I'’energia produida) 197 €/MWh
Taxa unitaria ciutadana (associada a la instal-lacid) 100 €/habitatge any
Ingressos anuals associats taxa ciutadana 8.483 €/any
VAN (Valor actual net) 59.102,17 € €
TIR (Taxa interna de retorn de la inversid) 5%
Payback 15 anys

*No inclou el cost de I'acompanyament en la posada en marxa de la CE i no es consideren fluctuacions en el preu eléctric.
Taula 5. Dades del calcul del retorn de la inversio de la instal-lacié FV proposada. Font: elaboracié propia.
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CASH FLOW ACUMULAT. Model autoconsum col-lectiu amb excedents. Hipotesi 25 anys

150.000 €
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Figura 5. Grafic del cash-flow durant els primers 25 anys de la instal-lacio FV proposada. Font: Elaboracio propia.

5.2.4. Repartiment de la instal-lacié FV del Pavelld

La participacié optima de I’Ajuntament en la CE és aquella que garanteix una bona cobertura
del consum dels equipaments en hores solars, que minimitza els excedents municipals i que
permet la participacié ciutadana.

El repartiment de la instal-lacié fotovoltaica entre equipaments i ciutadania que es proposa,
es realitza en funcid dels consums en hores solars dels equipaments municipals i
I'autoconsum fotovoltaic previst per equipament. Aixi, s’assigna una participacié a cada
equipament sobre el 80% d’autoconsum. Una vegada realitzada aquesta assignacié es destina
la resta a la ciutadania. D’acord amb aquesta distribucié quedarien 36,6 kWp (30%) de la
instal-lacié per als equipaments municipals i 85 kWp per la ciutadania (85 habitatges si es
considera 1 kWp per habitatge).

A continuacié es mostra una taula amb el repartiment (B) entre els equipaments municipals i
una imatge aéria dels 500m d’accié per aquesta instal-lacié:

DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE

Consum Auto Consum | Auto |Cobertura
. kWp Excedents

Nom Edifici anual B assignats _consum (kWh/any) Xarxa consum consum
(kWh) & (kWh/any) ) (kwh/any)  (%)? (%)
ESPOO1 - Pavellé 14955  4,87% | 592 6.265 2391 | 8689 | 72% 42%
Espooi;:;::: 1 Zona 533 0,17% 0,21 182 126 352 59% 34%
ADMO&i;i'Zi':glatzem 74.823 | 22,38% @ 27,22 32.400 7404 | 42.424  81% 43%

D -L i

A Mogfpiri::zlsm'a' 740 021% 0,26 244 138 496 64% 33%
BOMO004 - Bombament 75 0,03% 0,03 35 11 41 76% 46%

Residuals C/Migjorn

2 Autoconsum (%) = Autoconsum (kWh/any) / Generacié assignada (kWh/any).
3 Cobertura del consum (%) = Autoconsum (kWh/any) / Consum eléctric (kWh/any).
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Estalvi
(€/any)

886
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3.908

40
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Consum Auto Consum | Auto |Cobertura .
e kWp Excedents Estalvi
Nom Edifici anual B assignats consum (kWh/any) Xarxa consum | consum (€/any)
(kwh) . (kWh/any) Y/ (kwh/any) (%) (%)? K
6 BOMOOS - Bombament 336 011% 013 106 83 230 56% | 32% 20
Plujanes Av. Emporda
BOMO006 - Bombament 0 o o
7 Residuals Placa Palau del Vent 7.666 2,33% 2,83 2.985 1.159 4.681 72% 39% 462
TOTAL EQUIPAMENTS MUNICIPALS 99.127 30,10% 36,60 42.216 11.311 56.911 79% 43% 5.358
Taula 6. Resultats dels equipaments associats a la instal-lacio FV 1. Font: elaboracio propia.
g IADMOOB - MAGATZEM MUNICIPAL
) 1 v -
QBOMOOG - BOMBRESIDUALS
\
: N
SCINA_ FZONA ESPORIIVA
Bhtdel Princep
!
Figura 6. Equipaments associats i radi d’actuacio Instal-lacié FV 1. Font: elaboracid propia i Google Earth.
A continuacié també es mostra una taula del repartiment (B) total de la generacié de la
instal-lacio fotovoltaica entre els equipaments municipals i la ciutadania:
RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA
Generaciéo = Consum Auto Consum Total Auto Cobertura
Nombre . kWp
articioants assignada anual B assignats consum Xarxa excedents = consum consum
i (kWwh) | (kWh) = (kWh) (kWh) (kWh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 53.527 99.127 30% 36,6 42.216 56.911 11.311 79% 43%
CIUTADANIA 85 124.311 | 280.500 | 70% 85,0 74.587 205.913 49.724 60% 27%
TOTAL 92 177.838 379.627 100% 121,6 116.802 262.825 61.035 66% 31%
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Taula 7. Taula resum repartiment Equipaments Municipals-Ciutadania Instal-lacio FV 1. Font: elaboracio propia.
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5.3. Instal-lacié fotovoltaica 2: Magatzem Municipal

La creacio de la CE s’entén com a una successio de fases i instal-lacions FV en equipaments
municipals. Per continuar desplegant el model de CE, s’ha seleccionat com a ubicacié idonia
per la segona instal-lacié solar fotovoltaica el Magatzem Municipal.

5.3.1. Dimensionament de la instal:-lacié FV
El dimensionament s’ha realitzat a través del software PVSOL utilitzant les imatges aéries de

I’'equipament. Les caracteristiques principals de la instal-lacio sén les seglients:

DADES DE L'EQUIPAMENT

Nom de I'equipament ADMO03 - Magatzem Municipal
Adreca Carrer Mestral, 4, 17469 Vilamalla, Girona
DADES DE LA INSTAL:LACIO
Tipus d'instal-lacié Estructura-suport coplanar (paral-lela) a la coberta
Superficie ocupada de la coberta (m?) 184,5
Potencia pic (kWp) 38,4
Potencia nominal (kW) 35
N2 de moduls 96
Tipus de moduls Modul de 120 cel-les monofacial 400W
Ne d'inversors 2
Tipus d'inversors Trifasics de 15 kW i 20 kW
DADES ENERGETIQUES
Energia anual produida (kWh/any) 53.379
Emissions de CO, evitades (tones) 13,34
Coeficient de rendiment (PR) 83,6%
Rendiment anual especific (kWh/kWp) 1.390

Taula 8. Caracteristiques principals de la instal-lacio FV plantejada 2. Font: elaboracio propia.
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Nota 1: en aquest estudi es realitza un primer disseny preliminar de la instal-lacié fotovoltaica en base a les imatges de
satél-lit de les cobertes obtingudes a través de Google Earth. En aquest sentit, aquest disseny preliminar haura de ser

validat a través de la corresponent visita a I'equipament.

5.3.2. Pressupost de la instal-lacié FV

A continuacié es mostra el pressupost orientatiu de la instal-lacié fotovoltaica:

Descripcio Unitats  Import unitari € Total Total € (IVA inclos)
Moduls fotovoltaics 96 122,91 11.799,36 14.277,23
Estructura 96 25,00 2.400,00 2.904,00
Inversors 2 1.866,48 3.732,95 4.516,87
Material electric, ma d'obra i material divers 1 13.440,00 13.440,00 16.262,40
Punt de connexid incloent equip de mesura i obra civil 1 4.500,00 4.500,00 5.445,00
Benefici industrial 1 2.152,34 2.152,34 2.604,33
Despeses generals 1 4.663,40 4.663,40 5.642,71
TOTAL 42.688,05 51.652,54

Descripcio Quantitat J:;::r?; Total Total € (IVA inclos)
Legalitzacio 1 900,00 900,00 1.089,00
Projecte executiu 1 3.500,00 3.500,00 4.235,00
Direccio d’obra i Seguretat i Salut 1 750,00 750,00 907,50
Taxes de la Generalitat 1 363,32 363,32 363,32
Inspeccions de I’Organisme de Control Autoritzat 1 300,00 300,00 363,00
Despeses amb la distribuidora per gestionar i
connectar el punt de connexid i ampliar la poténcia 1 582,76 582,76 705,14
adscrita si escau
TOTAL 6.396,08 7.662,96
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Taula 9. Pressupost orientatiu de la instal-lacio FV 2. Font: elaboracio propia.

El cost total de la instal-lacio fotovoltaica s’estima en 59.315,50 € IVA inclos.

Km
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5.3.3. Repartiment de la instal-lacié FV del Magatzem Municipal

A continuacié es mostra una taula amb el repartiment (B) entre els equipaments municipals i

una imatge aeria dels 500m d’accié per aquesta instal-lacié:

DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE

Km

e s Consum kWp Auto Excedents Consum | Auto Cobertura Estalvi
Nom Edifici anual B assignats consum (kWh/any) Xarxa |consum consum (%) (€/any)
(KWh) & (kWh/any) Y) (kWh/any) (%) ° v
ADMO003 - M
1 olainici:gftzem 74823 | 3563% 13,68 18.769 250 56.054 | 99% 25% 1.737
2 ESP001 - Pavellé 14955 | 7,75% = 2,98 4012 125 10.942 | 97% 27% 381
3 ESPOO?'E;:;:C: iZona 533 028% | 0,11 105 42 428 72% 20% 16
DMO009 - Local Social
4 A ocolgpiri::f‘ss“'a 740 034% | 0,13 156 26 584 85% 21% 18
5 ng&?“;;:c"/m;l‘fn"t 75 004% 002 22 0 54| 100%  29% 2
BOMOOS - B
6 P?uja?l?s Av°':n'::::;;t 336 0,17% 0,07 58 33 278 64% 17% 9
BOMO06 - Bombament
7 Residuals Plaga Palau del 7.666 3,71% 1,42 1.495 483 6.170 76% 20% 219
Vent
TOTAL EQ. MUNICIPALS 99.127  47,92% 18,40 24.618 960 74.509  96% 25% 2.383

Taula 10. Resultats dels equipaments associats a la instal-lacié FV 2. Font: elaboracid propia.
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A continuacié també es mostra una taula del repartiment (B) total de la generacié de la
instal-lacié fotovoltaica entre els equipaments municipals i la ciutadania:

RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA

Generaciéo | Consum Auto Consum Total Auto Cobertura
Nombre . kWp
articioants assignada anual B assignats consum Xarxa excedents consum consum
particp (kWh)  (kwh) E (kWh)  (kWh) (kWh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 25.578 99.127 48% 18,4 24.618 74.509 960 96% 25%
CIUTADANIA 20 27.802 66.000 52% 20,0 16.681 49.319 11.121 60% 25%
TOTAL 27 53.379 165.127 100% 38,4 41.299 123.828 12.080 77% 25%

Taula 11. Taula resum repartiment Equipaments Municipals-Ciutadania Instal-lacio FV 2. Font: Elaboracio propia.

29



m Bl B

o

®

 ——
«@» COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA
\

5.4. Instal-lacié fotovoltaica 3: CEIP Josep de Ribot

La creacio de la CE s’entén com a una successio de fases i instal-lacions FV en equipaments
municipals. Per continuar desplegant el model de CE, s’ha seleccionat com a ubicacié idonia
per la tercera instal-lacié solar fotovoltaica el CEIP Josep de Ribot.

5.4.1. Dimensionament de la instal-lacié FV
El dimensionament s’ha realitzat a través del software PVSOL utilitzant les imatges aéries de

I’equipament. Les caracteristiques principals de la instal-lacio sén les seglients:

DADES DE L'EQUIPAMENT

Nom de I'equipament ESCO01 - CEIP Josep de Ribot

Adreca Ctra. de Garrigas, s/n, 17469 Vilamalla, Girona
DADES DE LA INSTAL:LACIO

Tipus d'instal-lacié Estructura-suport coplanariinclinada

Superficie ocupada de la coberta (m?) 344,1

Potencia pic (kWp) 71,6

Potencia nominal (kW) 64,7

N2 de moduls 179

Tipus de moduls Modul de 120 cel-les monofacial 400W

Ne d'inversors 6

Tipus d'inversors Trifasics de 3 kW, 6 kW, 8,2 kW, 12,5 kW i 17,5 kW

DADES ENERGETIQUES

Energia anual produida (kWh/any) 104.394

Emissions de CO, evitades (tones) 26,10

Coeficient de rendiment (PR) 83,7%

Rendiment anual especific (kWh/kWp) 1.458

Taula 12. Caracteristiques principals de la instal-lacio FV plantejada 3. Font: elaboracio propia.
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Figura 9. Imatge en 3D de la instal-lacio FV plantejada 3. Font: PVSOL.
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Nota 1: en aquest estudi es realitza un primer disseny preliminar de la instal-lacié fotovoltaica en base a les imatges de

satél-lit de les cobertes obtingudes a través de Google Earth. En aquest sentit, aquest disseny preliminar haura de ser

validat a través de la corresponent visita a I'equipament.

5.4.2. Pressupost de la instal-lacié FV

A continuacié es mostra el pressupost orientatiu de la instal-lacié fotovoltaica:

Descripcio Unitats  Import unitari € Total Total € (IVA inclos)
Moduls fotovoltaics 179 122,91 22.000,89 26.621,08
Estructura 179 36,99 6.621,00 8.011,41
Inversors 6 1.498,37 8.990,22 10.878,17
Material eléctric, ma d'obra i material divers 1 25.060,00 25.060,00 30.322,60
Punt de connexid incloent equip de mesura i obra civil 1 4.500,00 4.500,00 5.445,00
Benefici industrial 1 4.030,33 4.030,33 4.876,70
Despeses generals 1 8.732,37 8.732,37 10.566,17
TOTAL 79.934,81 96.721,12

Descripcio Quantitat ljlrr:;fac,r?€ Total Total € (IVA inclos)
Legalitzacio 1 1.500,00 1.500,00 1.815,00
Projecte executiu 1 3.500,00 3.500,00 4.235,00
Direccié d’obra i Seguretat i Salut 1 1.500,00 1.500,00 1.815,00
Taxes de la Generalitat 1 449,59 449,59 449,59
Inspeccions de I’Organisme de Control Autoritzat 1 400,00 400,00 484,00
Despeses amb la distribuidora per gestionar i
connectar el punt de connexid i ampliar la poténcia 1 1.419,99 1.419,99 1.718,19
adscrita si escau
TOTAL 8.769,58 10.516,78
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Taula 13. Pressupost orientatiu de la instal-lacié FV 3. Font: elaboracio propia.

El cost total de la instal-lacio fotovoltaica s’estima en 107.237,90 € IVA inclos.

Km
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5.4.3. Repartiment de la instal-lacié FV del CEIP Josep de Ribot

A continuacié es mostra una taula amb el repartiment (B) entre els equipaments municipals i
una imatge aeria dels 500m d’accié per aquesta instal-lacié:

DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE

o Consum kWp Auto Excedents Consum | Auto Cobertura | Estalvi

Nom Edifici anual B assignats  <onsUM (kWh/any) xarxa | consum consum (%) | (€/any)

(kWh) & (kWh/any) Y) (kWh/any) (%) ° v

ESC001 - CEIP
1 SC001-CEBlosePde 15034 a22% | 302 3004 1403 | 9920 | 68% | 23% 502
p  FOCO0L-CEPJosepde | yoss  3sow 250 | 2460 1191 | 8429 | 67% | 23% 413
3 fOCO0L-CEWdosepde | ygses | samw 378 | sa4e3 69 | 11149  99% | 33% 580
a ESGO01 - Església 3254 1,14% 082 1131 61 | 2123 95% | 35% 128
5 | ADMOOZ-Dipensalll 3537 128% | 092 1.094 24 2743 82% | 29% 149
DMO005 - ivi

g ADMODS-TentreCMICSaNt 1976 0e3% | 045 618 35 1358 | 95% | 31% 61
7 | ADMOO6-Local GentGran = 607 | 0,15% 0,11 68 91 539 | 43% | 11% 19

TOTAL  EQ. MUNICIPALS 50.080 16,20% 11,60  13.818  3.095 36262  82%  28% 1.851

Taula 14. Resultats dels equipaments associats a la instal-lacié FV 3. Font: elaboracid propia.

Wy
i

Figura 10. Equipaments associats i radi d’actuacio Instal-lacio FV 3. Font: elaboracio propia i Google Earth.
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A continuacié també es mostra una taula del repartiment (B) total de la generacié de la
instal-lacié fotovoltaica entre els equipaments municipals i la ciutadania:

RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA

Generaciéo | Consum Auto Consum Total Auto Cobertura
Nombre . kWp
articioants assignada anual B assignats consum Xarxa excedents consum consum
particp (kWh)  (kwh) E (kWh)  (kWh) (kWh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 16.913 50.080 16% 11,6 13.818 36.262 3.095 82% 28%
CIUTADANIA 60 87.481 198.000 84% 60,0 52.489 145.511 34,993 60% 27%
TOTAL 67 104.394 248.080 100% 71,6 66.307 181.773 38.088 64% 27%

Taula 15. Taula resum repartiment Equipaments Municipals-Ciutadania Instal-lacio FV 3. Font: Elaboracio propia.
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5.5. Instal-lacié 4: Sistema d’emmagatzematge associat al Pavellé

Per continuar desplegant el model de CE, es proposa la instal-laci6 d’un sistema
d’emmagatzematge eléctric associat a la instal-lacié fotovoltaica plantejada al Pavellé.

5.5.1. Sistema d’emmagatzematge

Per a maximitzar I'aprofitament de I’energia solar fotovoltaica generada al Pavelld, es proposa
la instal-lacié d’una bateria associada al sistema fotovoltaic plantejat en aquest equipament.
Les caracteristiques tecniques son les seglients:

Marca/model Sonnen sB10P/132/24
Capacitat nominal [kWh] 132
Tecnologia Liti ferrofosfat (LFP)
Pes [kg] 3x 455
Dimensions (Alt/Ample/Profund) [cm] 6x 173-185/69/36
Nombre de moduls 3

Poténcia nominal [kW] 24

Rang de temperatura ambient [2C] -52C —45¢C

Grau de proteccio IP30

Mode operatiu Trifasic / 400V / 50 Hz
Vida dtil de disseny [anys] 20

Garantia [anys] 10

Cicles 10.000

Taula 16. Caracteristiques principals del sistema d’emmagatzematge eléectric plantejat. Font: Sonnen.

5.5.2. Pressupost del sistema d’emmagatzematge eléctric

A continuacié es mostra el pressupost orientatiu del sistema d’emmagatzematge eléctric:

Descripcié Unitats  Import unitari € Total Total € (IVA inclos)
Sistema d'emmagatzematge 1 68.437,00 68.437,00 82.808,77
TOTAL 68.437,00 82.808,77

Taula 17. Pressupost orientatiu del sistema d’emmagatzematge eléctric. Font: elaboracio propia.

El cost total de la instal-lacié fotovoltaica s’estima en 82.808,77 € IVA inclos.
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5.5.3. Repartiment de la instal-lacid FV + sistema d’emmagatzematge del Pavelld

A continuacié es mostra una taula amb el repartiment (B) entre els equipaments municipals i

una imatge aeria dels 500m d’accié per aquesta instal-lacié:

DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE

- Consum kWp Auto Excedents Consum | Auto Cobertura | Estalvi
Nom Edifici anual B assignats consum (kWh/any) Xxarxa |consum consum (%) | (€/any)
(kWh) & (kWh/any) Y) (kWh/any) (%) ° v
1 ESP0O1 - Pavell 14955  487% | 592 8.141 515 6.813 | 94% 54% 822
2 ESPO0S. s::r:c: Zona 533 | 017% | 021 248 59 285 | 81% | 47% 33
DMO003 - M
3 A 0.3.?, nici;gftzem 74823 | 2238% 2722 39.803 0 35020  100%  53% 3.654
DM009 - L i
a A ngpiri::is“'a' 740 | 021% | 026 327 55 M3 s6% | 44% 37
5 ng&t‘:;:&n‘:;’::n“t 75 | 003% 003 44 1 31 98% | 59% 5
6 i?u"j’::::i ;\?:"::212? 336 | 011% | 013 147 42 189 | 78% | 44% 19
7 Res:ﬁg’:fg;:‘;:‘l::::;‘cem 7.666 | 2,33% | 2,83 3.883 261 3782 | 94% 51% 431
TOTAL EQUIPAMENTS MUNICIPALS ~ 99.127  30,10% 36,60  52.594 933 46533  98% 53% 5.001

Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I'energia provinent del sistema d’emmagatzematge.
Taula 18. Resultats dels equipaments associats a la instal-lacié FV 1 amb el sistema d’emmagatzematge. Font: elaboracié propia.
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Figura 11. Equipaments associats i radi d’actuacio Instal-lacio FV 1 amb el sistema d’emmagatzematge. Font: elaboracio
propia i Google Earth.

37



«@» COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA
L

A continuacio també es mostra una taula del repartiment (B) total de la generacié entre els
equipaments municipals i la ciutadania:

RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA

Generaciéo | Consum
Nombre

KW Auto Consum Total Auto Cobertura
articioants assignada anual B assi n‘:\ts consum Xarxa excedents consum consum
e (kwh)  (kwh) = (kwh)  (kwh) (kwh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 53.527 99.127 30% 36,6 52.594 46.533 933 98% 53%
CIUTADANIA 85 124.311 | 280.500 70% 85,0 101.529 178.971 22.782 82% 36%
TOTAL 92 177.838 379.627 100% 121,6 154.123  225.504 23.714 87% 41%
Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I’energia provinent del sistema d’emmagatzematge.

Taula 19. Taula resum repartiment Equipaments Municipals-Ciutadania Instal-lacio FV 1 amb el sistema
d’emmagatzematge. Font: Elaboracio propia.
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5.6. Instal-lacié 5: Sistema d’emmagatzematge associat al Magatzem Municipal

COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA

Per continuar desplegant el model de CE, es proposa la instal-laci6 d’un sistema

d’emmagatzematge eléctric associat a la instal-lacié fotovoltaica plantejada al Magatzem

Municipal.

5.6.1. Sistema d’emmagatzematge

Per a maximitzar I'aprofitament de |’energia solar fotovoltaica generada al Magatzem
Municipal, es proposa la instal-lacié d’una bateria associada al sistema fotovoltaic plantejat
en aquest equipament. Les caracteristiques técniques son les seglients:

Marca/model Sonnen sB10P/22/8
Capacitat nominal [kWh] 22
Tecnologia Liti ferrofosfat (LFP)
Pes [kg] 245
Dimensions (Alt/Ample/Profund) [cm] 173-185/69/36
Nombre de moduls 1

Poténcia nominal [kW] 8

Rang de temperatura ambient [2C] -52C —45¢C
Grau de proteccio IP30

Mode operatiu Trifasic / 400V / 50 Hz
Vida util de disseny [anys] 20
Garantia [anys] 10

Cicles 10.000

Taula 20. Caracteristiques principals del sistema d’emmagatzematge electric plantejat. Font: Sonnen.

5.6.2. Pressupost del sistema d’emmagatzematge eléectric

A continuacié es mostra el pressupost orientatiu del sistema d’emmagatzematge eléctric:

Descripcid
Sistema d'emmagatzematge
TOTAL

Unitats Import unitari € Total
1 17.167,00 17.167,00
17.167,00

Taula 21. Pressupost orientatiu del sistema d’emmagatzematge eléctric. Font: elaboracio propia.

El cost total de la instal-lacio fotovoltaica s’estima en 20.772,07 € IVA inclos.

20.772,07
20.772,07

Total € (IVA inclos)
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5.6.3. Repartiment de la instal-lacié FV + sistema d’emmagatzematge del Magatzem
Municipal
A continuacié es mostra una taula amb el repartiment (B) entre els equipaments municipals i
una imatge aeria dels 500m d’accié per aquesta instal-lacié:

DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE

A A
e Consum kWp uto Excedents Consum uto Cobertura Estalvi
Nom Edifici anual B assignats consum (kWh/any) Xarxa |consum consum (%) (€/any)
(kWh) & (kWh/any) Y) (kwh/any) (%) ° v
DMO003 - M
1 A o&inicisgrtzem 74823 | 3563% @ 13,68 19.020 0 55.804 | 100% 25% 1728
2 ESPOO1 - Pavell6 14955 | 7,75% | 2,98 4.138 0 10.817 = 100% 28% 377
3 ESPOOi;:;ﬁ::: 1 Zona 533 028% 0,11 123 24 410 84% 23% 16
4 ADMOg;’P;rt:::'Ss“'a' 740 | 034% | 0,13 178 5 562 98% 24% 17
5 ng&%“a;s';c"/"“‘n':zj':fn“t 75 0,04% 0,02 22 0 53 100% 29% 2
BOMOOS - B
6 P(I)uja(::ess Av°:::::‘rzgt 336 0,17% 0,07 69 22 267 76% 21% 9
7 Reszgmfgi;:ﬁ:]::?:r\t/ent 7666 | 3,71% @ 1,42 1.734 245 5932 | 88% 23% 211
TOTAL EQUIPAMENTS MUNICIPALS = 99.127 = 47,92% 18,40 25.283 295 73.845  99% 26% 2.360

Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I'energia provinent del sistema d’emmagatzematge.
Taula 22. Resultats dels equipaments associats a la instal-lacié FV 2 amb el sistema d’emmagatzematge. Font: elaboracié propia.
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Figura 12. Equipaments associats i radi d’actuacio Instal-lacio FV 2 amb el sistema d’emmagatzematge. Font: elaboracio
propia i Google Earth.
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A continuacio també es mostra una taula del repartiment (B) total de la generacié entre els
equipaments municipals i la ciutadania:

RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA

Generaciéo | Consum Auto Consum Total Auto Cobertura
Nombre . kWp
articioants assignada anual B assignats consum Xarxa excedents consum consum
particp (kWh)  (kwh) E (kWh)  (kWh) (kWh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 25.578 99.127 48% 18,4 25.283 73.845 295 99% 26%
CIUTADANIA 20 27.802 66.000 52% 20,0 20.027 45,973 7.775 72% 30%
TOTAL 27 53.379 165.127 100% 38,4 45.309 119.818 8.070 85% 27%

Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I’energia provinent del sistema d’emmagatzematge.

Taula 23. Taula resum repartiment Equipaments Municipals-Ciutadania Instal-lacio FV 2 amb el sistema
d’emmagatzematge. Font: Elaboracio propia.

42
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COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA

Per continuar desplegant el model de CE, es proposa la instal-laci6 d’un sistema

d’emmagatzematge eléctric associat a la instal-lacié fotovoltaica plantejada al CEIP Josep de

Ribot.

5.7.1. Sistema d’emmagatzematge

Per a maximitzar I'aprofitament de I'energia solar fotovoltaica generada al CEIP Josep de
Ribot, es proposa la instal-lacié d’una bateria associada al sistema fotovoltaic plantejat en
aquest equipament. Les caracteristiques técniques son les seglients:

Marca/model Sonnen sB10P/66/16
Capacitat nominal [kWh] 66
Tecnologia Liti ferrofosfat (LFP)
Pes [kg] 2x 375
Dimensions (Alt/Ample/Profund) [cm] 4x 173-185/69/36
Nombre de moduls 2

Poténcia nominal [kW] 16

Rang de temperatura ambient [2C] -52C —45¢C
Grau de proteccio IP30

Mode operatiu Trifasic / 400V / 50 Hz
Vida util de disseny [anys] 20

Garantia [anys] 10

Cicles 10.000

Taula 24. Caracteristiques principals del sistema d’emmagatzematge electric plantejat. Font: Sonnen.

5.7.2. Pressupost del sistema d’emmagatzematge eléectric

A continuacié es mostra el pressupost orientatiu del sistema d’emmagatzematge eléctric:

Descripcid
Sistema d'emmagatzematge
TOTAL

Unitats Import unitari € Total
1 44.667,00 44.667,00
44.667,00

Taula 25. Pressupost orientatiu del sistema d’emmagatzematge eléctric. Font: elaboracio propia.

El cost total de la instal-lacio fotovoltaica s’estima en 54.047,07 € IVA inclos.

54.047,07
54.047,07

Total € (IVA inclos)
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5.7.3. Repartiment de la instal-lacié FV + sistema d’emmagatzematge del CEIP Josep
de Ribot

A continuacié es mostra una taula amb el repartiment (B) entre els equipaments municipals i
una imatge aeria dels 500m d’accié per aquesta instal-lacié:

DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE

A A

e Consum kWp uto Excedents Consum uto Cobertura Estalvi

Nom Edifici anual B assignats consum (kWh/any) Xarxa |consum consum (%) (€/any)

(kWh) & (kWh/any) Y) (kwh/any) (%) ° v
1 ESCO001 - CEIP Josep de Ribot 1 12.924 4,22% 3,02 3.818 589 9.106 87% 30% 484
2 ESCO001 - CEIP Josep de Ribot 2 10.889 3,50% 2,50 3.134 517 7.755 86% 29% 398
3 ESCO001 - CEIP Josep de Ribot 3 16.593 5,28% 3,78 5.512 0 11.080 100% 33% 579
4 ESGO01 - Església 3.254 1,14% 0,82 1.192 0 2.062 100% 37% 127
5 ADMO002 - Dispensari i Correus 3.837 1,28% 0,92 1.338 0 2.499 100% 35% 143
6 ADMOO05 - Centre Civic Sant 1976 | 063% | 045 653 0 1323 | 100% 33% 60

Vicens

7 ADMO0O06 - Local Gent Gran 607 0,15% 0,11 98 62 510 61% 16% 18

TOTAL EQUIPAMENTS MUNICIPALS 50.080 16,20% 11,60 15.745 1.168 34.335 93% 31% 1.810

Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I'energia provinent del sistema d’emmagatzematge.
Taula 26. Resultats dels equipaments associats a la instal-lacié FV 3 amb el sistema d’emmagatzematge. Font: elaboracio propia.
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Figura 13. Equipaments associats i radi d’actuacio Instal-lacié FV 3 amb el sistema d’emmagatzematge. Font: elaboracio
propia i Google Earth.
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A continuacio també es mostra una taula del repartiment (B) total de la generacié entre els
equipaments municipals i la ciutadania:

RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA

Generaciéo | Consum Auto

Consum Total Auto Cobertura
Nombre . kWp
articioants assignada anual B assignats consum Xarxa excedents consum consum
particp (kWh)  (kwh) E (kWh)  (kWh) (kWh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 16.913 50.080 16% 11,6 15.745 34.335 1.168 93% 31%
CIUTADANIA 60 87.481 198.000 84% 60,0 68.639 129.361 18.843 78% 35%
TOTAL 67 104.394 248.080 100% 71,6 84.384 163.696 20.011 81% 34%

Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I’energia provinent del sistema d’emmagatzematge.

Taula 27. Taula resum repartiment Equipaments Municipals-Ciutadania Instal-lacio FV 3 amb el sistema
d’emmagatzematge. Font: Elaboracio propia.
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5.8. Resum actius de la Comunitat Energeética

A continuacid es mostra una imatge aéria del radi d’accié de 500m per a I'autoconsum
col-lectiu de les 3 instal-lacions fotovoltaiques plantejades que conformaran la Comunitat

Energeética:

" MO051-'BO
q ESP003 - PISCINAI 740)

ESGOOthiSGLE.SIA

4 i : ‘i < e
ADMOOS:CENIFREIC SANT VICENST <

]
ADM002 DISPENSARI | CORREUS $85>ADMO00 LOCAL GENT GRA

_WRESCO01 CEIP JOSEP DE RIBOII
ey

Figura 14. Equipaments associats i radi d’actuacio de la CE. Font: elaboracio propia i Google Earth.

En aquest cas, el radi d’accié de la instal-laciéd FV 3 plantejada al CEIP Josep de Ribot amb
sistema d’emmagatzematge esta completament separat dels radis d’accié de les altres dues
instal-lacions FV 1 i 2 proposades. Per tant, les taules de repartiment energéetic entre
equipaments municipals i ciutadania per a aquesta instal-lacié son les mostrades en el
corresponent apartat anterior.
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A continuacid, es mostra el repartiment (B) conjunt de les instal-lacions plantejades al Pavelld
i al Magatzem Municipal (Instal-lacions FV 1i2), amb els sistemes d’emmagatzematge eléctric

inclosos.
DADES DELS EQUIPAMENTS ASSOCIATS A LA CE (INSTAL-LACIONS FV 1 12)
e . el kWp UL Excedents L) AT Cobertura Estalvi
Nom Edifici anual B assignats consum (kWh/any) Xarxa |consum consum (%) (€/any)
(kWh) E (kWh/any) ) (kwh/any) (%) ° v
1 ESP001 - Pavell6 14.955 3,64% 5,82 7.830 586 7.125 93% 52% 801
ADMO003 - M
2 003 - Magatzem 74.823 | 16,73% | 26,77 38.683 0 36.140  100% 52% 3.547
Municipal
3 ESP0OS - Piscina i Zona 533 013% 021 236 63 297 79% 44% 32
Esportiva
4 ADMO009 - Local Social 740 | 0,16% | 0,26 313 58 426 | 84% 42% 36
C/Pirineus
BOMO04 - B
5 OMO004 - Bombament 75 0,02% 0,03 43 1 32 97% 57% 5
Residuals C/Migjorn
6 BOMOOS - Bombament 336 0,08% 0,13 140 44 196 76% 42% 18
Plujanes Av. Emporda
BOMO06 - Bombament
7 Residuals Plaga Palau del 7.666 1,74% 2,79 3.697 330 3.968 92% 48% 422
Vent
TOTAL EQ. MUNICIPALS 99.127  22,50% = 36,00 50.942 1.081 48.185 98% 51% 4.861
Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I’energia provinent del sistema d’emmagatzematge.
Taula 28. Resultats dels equipaments associats a la CE (Instal-lacions FV 1 i 2). Font: elaboracio propia.
A continuacié també es mostra una taula del repartiment (B) de la generacié total de les dues
instal-lacions entre els equipaments i la ciutadania.
RESUM REPARTIMENT EQ. MUNICIPALS-CIUTADANIA
Nombre Generacié | Consum kW Auto Consum Total Auto Cobertura
articioants assignada anual B assi npats consum xarxa excedents = consum consum
SR (kWh) | (kwh) - (kwh) (kwh) (kwh) (%) (%)
EQ. MUNICIPALS 7 52.024 | 99.127 | 23% 36,0 50.942 48.185 1.081 98% 51%
CIUTADANIA 124 179.193 | 409.200 @ 78% 124,0 142366 | 266.834 36.827 79% 35%
TOTAL 5 231.217 508.327 100%  160,0 193.309 = 315.019 37.909 84% 38%

Nota 1: el valor d’autoconsum inclou I'energia provinent del sistema d’emmagatzematge.

Taula 29. Taula resum repartiment Ajuntament-Ciutadania de la CE (Instal-lacions FV 1 i 2). Font: elaboracio propia.
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6. Posada en marxa de la Comunitat Energética

Per tal d’assegurar una efectiva implementacié d’aquesta Comunitat Energéetica (CE), donat
el seu factor innovador i que el model presenta importants reptes tecnologics i de normativa
energeética, es considera necessari que I’Ajuntament rebi un assessorament i acompanyament
tecnic directe per la seva posada en marxa. Aquest assessorament es duria a terme en 3 eixos,
gue es descriuen a continuacié i que s’anirien desenvolupant en paral-lel:

e Direccio del projecte tecnic: Els treballs d’aquest bloc consisteixen en la definicid, i
implantacio de totes les necessitats tecniques tant de la instal-lacié fotovoltaica com la
plataforma de gestid energética. Entre les tasques més destacables hi ha:

o

0O O O O O

o

Definicid de les necessitats del projecte executiu i revisio.

Assessorament técnic en el plantejament de la instal-lacid i la connexid.

Suport en la redaccid dels plecs de licitacid i revisio de d’ofertes d’instal-lacid.
Sol-licitud del punt de connexié amb I'empresa distribuidora.

Supervisio de les obres, actes de replanteig i recopilacio de la informacio final d’obra.
Acompanyament en els tramits amb Generalitat, distribuidora i comercialitzadora
(connexid i registre, Contracte Técnic d’Accés, compensacio municipal).

Implantacid de la plataforma de gestio energética posada en funcionament.

e Suport legal-administratiu: En aquest bloc s’hi inclouen tots els treballs d’assessorament
legal i administratiu a I’Ajuntament per la posada en funcionament de la CE:

o

Redaccié d’un informe juridic del model legal de la CE i presentacid a les figures
juridiques necessaries (secretaria, intervencio...).

Assessorament i redaccio de I'informe técnic-economic de la taxa, de I'ordenanca fiscal
de la de taxa i les bases del concurs, en base a la voluntat de I’Ajuntament.

Suport i analisi de les sol-licituds rebudes en el concurs public, el procés d’avaluacio, la
resolucid d’expedients fins I’adjudicacid definitiva de les llicéncies d’us a la ciutadania.
Suport i gestid dels tramits i recopilacié de documentacio dels veins participants (inclos
acord de repartiment).

e Dinamitzacio i difusio entre els veins del municipi: En aquest bloc s’inclouen tots els
treballs i accions necessaris per donar a coneixer el projecte a la ciutadania:

O

0O O O 0O 0O O O

Suport i acompanyament en la definicid i execucid del pla de comunicacio de la CE a la
poblacio.

Elaboracié de contingut comunicatiu per a que I’Ajuntament en pugui fer difusia.
Preséncia a les reunions amb la ciutadania: funcionament i dubtes.

Recopilacié de documentacio de la ciutadania per la CE.

Lliurament d’una guia del participant sobre el funcionament de la CE.

Tramitaciéo amb DATADIS de les altes per la obtencid de les dades de consum.
Tramitaciéo amb les comercialitzadores de les altes dels contractes d’Autoconsum.
Reunio de llangament de la CE.
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A més a més el servei també inclouria el servei de 7. El Gestor de la Comunitat Energetica
durant 3 mesos de funcionament. El cost d’aquest servei es valora orientativament en 9.075
€ IVA inclos.

7. El Gestor de la Comunitat Energeética

Una CE requereix de coneixement especialitzat per a dur a terme el desplegament i
manteniment dels recursos energetics, aixi com d'una dedicacié constant en el temps per
assegurar-ne la seva bona gestié i continuitat. D’aqui neix la necessitat de crear la figura del
Gestor de la Comunitat (GCE), que hauria de realitzar les seglients tasques:

A nivell energétic: coordinar el desplegament inicial de recursos aixi com el seu
correcte manteniment al llarg del temps, i facilitar el desenvolupament de nous
serveis energetics a través de la plataforma de gestié desplegada. A més, el Gestor
ofereix també un seguiment regular dels estalvis economics, socials i ambientals
aconseguits a nivell de Comunitat i de cada membre. Finalment, el Gestor assessora
la CE en nous serveis i actuacions possibles per millorar continuament el compromis
amb la societat i la transicié energética. Com a tasques concretes destaquen:
- Seguiment preventiu de la instal-lacid solar, i dels altres recursos distribuits que es
connectin (bateries, punts de carrega, equips de control,...).
- Informes semestrals d’estalvis economics, energetics i ambientals aconseguits a
nivell de Comunitat i de cada membre.
- Reunié semestral informativa i sessié formativa.
- Proposta de nous serveis i actuacions a través de la CE.
A nivell de comunicacid, el gestor de la CE realitza actes i promocid de la CE per poder
captar nous membres i assegurar-ne el manteniment dels existents. Per aixo realitza
comunicacio a través de la web, xarxes socials, xerrades... En aquestes comunicacions
i sessions també presenta les dades de seguiment de la CE.
A nivell administratiu i financer, el gestor de la CE s'encarrega de totes aquelles
tasques administratives associades al dia a dia d'aquest tipus d'Entitats: alta / baixa
els nous membres, resolucié de dubtes i incidéencies, gestions amb proveidors,.... A
més, s'encarrega de les accions de comunicacié relacionades amb les actuacions de la
CE, dona resposta a les consultes dels membres de la CE i organitza reunions de
seguiment i votacié de propostes. A nivell financer, el Gestor s'encarrega d'assegurar
gue es compleixen els ingressos i obligacions de la CE per assegurar el seu bon estat
financer i fiscal, aixi com de connectar a la Comunitat amb possibles fonts de
financament externes per a nous projectes o també pot coordinar campanyes de
captacioé de fons de socis.

49



>k

KM

COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA

A\
€

El cost d’aquesta gestié actualment es valora aproximadament en uns 4.961 €/any IVA inclos
per més de 80 usuaris (Instal-lacié FV 1, 2 i 3). En aquest import s’hi inclou la taxa anual de la
Plataforma de gestid energética per a tots els usuaris.

En cas de desenvolupar la resta de fases aquest import podria variar en funcié dels usuaris
associats a la Comunitat.

Gestido comunicacio

e Captacio de nous membres o substituts
e Comunicacié web / xarxes socials
e Reunions de seguiment de la Comunitat

Gestid tecnica
¢ Informe trimestral seguiment resultats
e Manteniment preventiu FV

* Propostes d’actuacions futures
e Consultes técniques

Figura 15. Funcions Gestor de la Comunitat. Font: elaboracic propia.
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7.1. Plataforma de gestio energética

Un dels tres eixos vertebradors de la transicid energetica és la millora en I'eficiencia del
consum. En aquest sentit, un dels primers passos envers de la deteccié de millores d’eficiencia
energética és coneixer la distribucié horaria i d’us final de I'energia (sigui un equipament
public, una industria, un servei o un habitatge).

El cert és que no podem controlar allo que no es coneix. Es per aix0, que la Comunitat
Energética ha de disposar d’'una eina que permeti centralitzar i digitalitzar la informacié
disponible dels recursos energetics desplegats (consum i generacid), amb I'objectiu de
transmetre informacié de valor com ara les alarmes d’actius que requereixen atencié o
I’estalvi energeétic aconseguit durant un periode determinat.

D’aquesta manera, les instal-lacions fotovoltaiques i els diferents equipaments i habitatges
que formin part de la Comunitat Energética transmetran les seves dades de generacid i/o
consum a un servidor al nivol que emmagatzemara aquestes en una plataforma a la qual es
podra accedir via web. La plataforma integrara i centralitzara les dades provinents dels
comptadors fiscals (via web DATADIS amb cost gratuit) o via equips de submesura (que
permeten lectura a temps real perd té un cost addicional) instal-lats aquest efecte, tant en el
cas dels habitatges com dels equipaments.

Es proposa que la plataforma disposi de dues interficies diferenciades, una pel gestor de la
comunitat i, I'altra, pels membres de la comunitat. El gestor de la comunitat tindra accés a la
visié agregada de |'estat dels actius i de cadascun dels membres, aixi com el detall de cadascun
d’ells. A més, disposara d’una funcionalitat particular per a gestionar alarmes per a facilitar
les tasques de manteniment. Per altra banda, cada membre de la comunitat tindra accés a
informacié detallada del seu consum i generacid, indicadors d’estalvi personalitzats, aixi com
I’estat agregat de la Comunitat.

Les principals caracteristiques que hauria de tenir aquesta plataforma es mostren a
continuacio:

e Connexié remota, centralitzada, i a temps real, de la informacié procedent d’actius de
generacio.

e Connexi6é remota i centralitzada de la informacié de consum dels usuaris de la CE (via
DATADIS).

e Facilitat per visualitzar de manera geolocalitzada I'estat actual dels recursos
desplegats i dels membres de la Comunitat.

e Navegacio intuitiva que mostra els indicadors més rellevants de la CE adaptant-se a
les necessitats dels diferents tipus d’usuaris: gestor vs membre.

e Escalabilitat per poder afegir altres funcionalitats addicionals en un futur.
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Figura 16. Captura de pantalla d’un exemple de la plataforma. Font: Nnergix.

La visualitzacié i monitoritzacié de I'estat dels actius de la Comunitat és un element que
permet la gestid eficient d’aquesta aixi com la comunicacié transparent amb els seus
membres. Al mateix temps, aquesta connectivitat permetra plantejar casos d’us a futur
enfocats a maximitzar el valor derivat dels recursos energetics disponibles. Per exemple, amb
el desplegament de bateries i altres recursos flexibles, es planteja que aquesta plataforma
sigui capac¢ d’optimitzar automaticament el seu funcionament per tal de maximitzar
I'aprofitament de la generacié local. Un altra opcid és utilitzar la capacitat inherent d’agregar
recursos energetics que ofereixi la plataforma per a oferir serveis energetics als mercats
eléctrics de manera conjunta, oferint una font d’ingressos addicional a la Comunitat.

ESTAT: Onine

Generacié Consum Axara Delaxana Autocensum solar Autoconsum Autosuficiencia
37.41kWh 56.85 kWh 20.62 kWh 40.07 kWh 16.79 kWh 4488% 29.53%

Figura 17. Captura de pantalla de la plataforma. Font: Nnergix.

El cost d’implantacioé de la plataforma per a la Comunitat Energética esta inclos en la posada
en marxa de la Comunitat Energética (veure apartat 6. Posada en marxa de la Comunitat
Energetica). El cost de les llicencies esta inclos en la tarifa del Gestor de la Comunitat
Energetica.
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8. Resum de costos

A continuacid es presenta una taula resum dels costos totals previstos per a dur a terme les
actuacions descrites en els apartats anteriors. No s’inclouen els possibles costos que puguin

haver-hi en concepte de manteniment dels diferents equips.

Total
COST INSTAL-LACIO FV 1 131.345,39
DESPESES D'ENGINYERIA | DESPESES ADMINISTRATIVES INSTAL-LACIO FV 1 9.730,00
ACOMPANYAMENT EN LA POSADA EN MARXA DE LA COMUNITAT ENERGETICA 7.500,00
TOTAL INSTAL-LACIOFV1 | 148 57539
COST INSTAL-LACIO FV 2 42.688,05
DESPESES D'ENGINYERIA | DESPESES ADMINISTRATIVES INSTAL-LACIO FV 2 6.396,08
TOTAL INSTAL-LACIOFV2 | 49.084,13
COST INSTAL-LACIO FV 3 79.934,81
DESPESES D'ENGINYERIA | DESPESES ADMINISTRATIVES INSTAL-LACIO FV 3 8.769,58
TOTAL INSTAL-LACIO FV 3 88.704,39
COST SISTEMA D’EMMAGATZEMATGE ASSOCIAT A INSTAL-LACIO FV 1 68.437,00
TOTAL INSTAL-LACIO 4 |  63.437,00
COST SISTEMA D’EMMAGATZEMATGE ASSOCIAT A INSTAL-LACIO FV 2 17.167,00
TOTAL INSTAL-LACIO 5 | 17.167,00
COST SISTEMA D’EMMAGATZEMATGE ASSOCIAT A INSTAL-LACIO FV 3 44.667,00
TOTAL INSTAL-LACIO 6 |  44.667,00
TOTAL | 416.634,91

Taula 30. Pressupost total de la Comunitat Energética. Font: elaboracio propia.

El pressupost total de la comunitat és de 503.838,11 € IVA inclos.

158.927,93
11.653,87
9.075,00
179.656,80
51.652,54
7.662,96
59.315,50
96.721,12
10.516,78
107.237,90
82.808,77
82.808,77
20.772,07
20.772,07
54.047,07
54.047,07
503.838,11

Total € (IVA inclos)

Per altra banda, hi ha uns costos d’operacié i manteniment de les instal-lacions i la comunitat,
els quals es detallen a continuacid. Aquests costos son de tota la Comunitat per tant s’acabaria

reportant la part proporcional a la ciutadania segons % de participacio:

Descripcio Quantitat  Import Unitari Total €
Manteniment de la Instal-lacid
*En el cas de tenir més d'una instal-lacid fotovoltaica, 1 2.500,00 2.500,00
inclou el manteniment de totes elles
Gestio de la Comunitat Energética 1 4.100,00 4.100,00
TOTAL 6.600,00

Taula 31. Costos d’operacio totals de la Comunitat Energetica. Font: elaboracio propia.

Total (IVA

inclos)
3.025,00

4.961,00
7.986,00
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El cost anual d’operacid i manteniment de la Comunitat Energética és de 7.986,00 €/any IVA
inclos.

En cas que només es considerin els costos d’operacié de la Instal-lacié FV 1, aquests serien de
6.292,00 €/any IVA inclos:

Descripcio Quantitat  Import Unitari Total € T?tal‘(IVA
inclos)
Manteniment de la Instal-lacid 1 1.100,00 1.100,00 1.331,00
Gestio de la Comunitat Energética 1 4.100,00 4.100,00 4.961,00
TOTAL 5.200,00 6.292,00

Taula 32. Costos d’operacio Instal-lacio FV 1 de la Comunitat Energética. Font: elaboracio propia.
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9. Participacio de la ciutadania

9.1. Calcul de la taxa municipal

Tal i com s’ha exposat en |'apartat 3. Model legal, els veins que participin en la CE haurien
d’abonar una taxa municipal anual per la cessid privativa de les paques solars, catalogades
com a bé de domini public. Es proposa calcular la taxa en base als seglients conceptes:

- Instal-lacié fotovoltaica: Cost de la instal-lacio FV4.

- Plataforma de gestio i visualitzacié de dades de generacié i consum.

- Gestio de la Comunitat.

- Cost administratiu per gestionar la taxa municipal.

- Manteniment i Neteja anual de les instal-lacions fotovoltaiques®.

- Cost de reposicio de materials previstos i averies de les instal-lacions.

Pel calcul de la seglient taxa s’ha tingut en compte Unicament la instal-lacié FV 1 (Pavelld).
També s’ha considerat una vida util de la instal-lacié fotovoltaica de 25 anys i una modalitat
de participacio d’1 kWp per cada usuari. A continuacié es mostra el calcul de la taxa ciutadana
per ala CE.

Concepte Import anual
Instal:lacio fotovoltaica 47,05 €
Plataforma de gestid i visualitzacié de dades 18,15 €
Gestio de la Comunitat Energética 24,20 €
Calcul import funcionari administratiu 3,03 €
Manteniment de la instal-lacid 5,47 €
Cost de reposicié de materials 1,90 €
TOTAL anual 99,80 €

Taula 33. Calcul de la taxa ciutadana. Font: elaboracio propia.

Aixi, 'import aproximat per participar a la Comunitat Energética seria d’'uns 99,80 €/any IVA
inclos.

9.2. Estalvi anual pels participants en la CE

A continuacid es mostra I'estalvi anual que podrien aconseguir els veins participants de la CE.
Per aquest calcul s’han plantejat dos escenaris, en base al preu eléctric.

4 En el calcul de la taxa s’aplica una reduccié del 10% al cost total de la instal-lacié FV en previsié de baixes i descomptes per licitacio.
5En el calcul de la taxa s’aplica una reduccié del 50% al cost total del manteniment de la instal-lacié FV, doncs es considera un cost fix que
ja tindria la instal-lacié sense Comunitat i per tant I'assumeix I’Ajuntament.
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En aquest primer escenari s’"han agafat imports de costos energetics que venien sent habituals
fins al 2021 i que es consideren seran els preus que s’estabilitzaran a mitja, llarg termini;

0,145€/kWh.
CONCEPTE
Consum (kWh/any) 3.300
Potéencia contractada (kW) 4,50
Preu poténcia (€/kW any) 32,097
Preu energia (€/kWh) 0,145
Preu kWh excedent (€/kWh) 0,10
Poténcia fotovoltaica (kWp) 1
Generacié fotovoltaica (kWh/any) 1.462
Autoconsum (kWh/any) 877,49
Excedent (kWh/any) 584,99
Factura anual sense fotovoltaica (€/any) 805,09
Factura anual amb fotovoltaica (€/any) 555,25
ESTALVI (€/any) 249,85

Taula 34. Exemple d’estalvi per a la ciutadania cost electric baix. Font: elaboracid propia.

En el segon escenari s’han agafat imports de costos energéetics del 2022 i que es preveuen es
mantindran a curt termini; 0,303 €/kWh.

CONCEPTE

Consum (kWh/any) 3.300
Poténcia contractada (kW) 4,50
Preu poténcia (€/kW any) 35,173
Preu energia (€/kWh) 0,303
Preu kWh excedent (€/kWh) 0,17
Poténcia fotovoltaica (kWp) 1
Generaci6 fotovoltaica (kWh/any) 1.462
Autoconsum (kWh/any) 877,49
Excedent (kWh/any) 584,99
Factura anual sense fotovoltaica (€/any) 1.490,25
Factura anual amb fotovoltaica (€/any) 1.010,65
ESTALVI (€/any) 479,60

Taula 35. Exemple d’estalvi per a la ciutadania cost eléctric alt. Font: elaboracio propia.

Aixi, amb els dos escenaris plantejats pel calcul d’estalvi economic de la ciutadania, s’estima
que cada usuari obtingui uns estalvis anuals d’entre 150,04 €/any (taxa completa i preu
eléctric baix) i fins a 379,80 €/any (instal-lacié FV bonificada i preu eléctric alt).

Escenari a llarg termini  Escenari a curt termini

Taxa ciutadana 99,80 € 99,80 €
Estalvi economic per participar a la CE 249,85 € 479,60 €
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‘ Estalvi net després de taxa per al participant 150,04 € ‘

Km

379,80 € ‘

Taula 36. Calcul d’estalvis amb diferents escenaris. Font: elaboracio propia.
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10. Cronograma

La planificacio per la posada en marxa de la Comunitat Energetica, incloent totes els passos i
la primera instal-lacid, es calcula en uns 12 mesos. Tal i com s’ha comentat en I'apartat 6.
Posada en marxa de la Comunitat Energeética, les tasques es divideixen en tres blocs tematics
gue avancen en paral-lel.

En el primer bloc, el tecnic, es desenvolupen els treballs relacionats amb la instal-lacié
fotovoltaica; projecte executiu, execucio instal-lacié, legalitzacid...

En el segon bloc, el legal administratiu, es desenvolupen els documents legals i administratius
per la posada en marxa de la Comunitat; model legal, bases concurs public, ordenanca fiscal
de la taxa...

En el tercer bloc es per tot el relacionat amb la comunicacié i la ciutadania: pla de
comunicacid, pagina web, triptics, videos, sessions informatives, adjudicacié de participants,
gestidé de tramits amb ciutadans...

Mesos

Bloc 1: SUPORT TECNIC

Projecte Executiu (necessitats, execucid i revisid)
Licitacid i seleccié de proveidors

Execucio instal-lacio FV

Legalitzacio i posada en marxa de la instal-lacié FV
Implantacié plataforma de gestié energética

Bloc 2: SUPORT ADMINISTRATIU

Definicio del model legal de la CE
Redaccid i aprovacié ordenanga i concurs public
Seleccid, adjudicacié i gesti6 de participants definitius

Bloc 3: SUPORT COMUNICACIO

Definicié del pla de comunicacié

Creacid de contingut comunicatiu

Reunions amb la ciutadania i gestié de dades
Posada en marxa de la Comunitat

Taula 37. Cronograma d'execucid. Font: elaboracio propia.

58



»

-

«@» COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA
\

Annex |. Glossari

Agregacio

Agrupacio de multiples agents del sistema electric (consumidors, productors o consumidors
actius) amb I'objectiu d’actuar com una entitat Unica en quant a la seva participacio als
mercats eléctrics o la provisid de serveis a 'operador del sistema o als gestors de les xarxes
de distribucid. Aquesta combinacié d’agents sol realitzar-se ja que de forma individualitzada
aquests agents no poden accedir al mercat o les condicions sén pitjors.

Agregador

La figura de I'Agregador de la demanda, representa un nou rol en els mercats d’electricitat
gue neix amb I'objectiu d‘empoderar el consumidor, facilitant la seva participacio als mercat
eléctrics. La seva funcid és agrupar diferents agents (consumidors, productors o consumidors
actius) per tal que puguin participar en els diferents mercats eléctrics disponibles com a una
Unica entitat.

Dins d’aquesta figura ens podem trobar amb agregadors independents i no independents. Els
no independents corresponen a agents existents en el mercat eléctric actual, com ara les
comercialitzadores o representants de mercat. Els independents son nous agents al mercat,
com poden ser empreses de serveis energétics, desenvolupadors de recursos energetics
distribuits, empreses de telecomunicacions, entre d’altres.

Autoconsum

Consum per part d’'un o varis consumidors d’energia eléctrica provinent d’instal-lacions de
produccié properes (als punts de consum) i associades als mateixos consumidors (per xarxa
interna o externa).

De forma simplificada es pot dir que I'autoconsum és la produccié d’electricitat per al consum
propi, o autoproduccio.

Autoconsum col-lectiu

Es diu que un consumidor participa en un autoconsum col-lectiu quan pertany a un grup de
varis consumidors (per exemple una Comunitat Energética) que s’alimenten, de forma
acordada, d’energia eléctrica provinent d’instal-lacions de produccid properes (als punts de
consum) i associades als mateixos consumidors.

Comunitat Energetica

Les Comunitats Energetiques son entitats juridiques basades en una participacio oberta i
voluntaria, i controlades per socis o membres que poden ser persones fisiques, pimes i
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autoritats locals. La seva finalitat és proporcionar beneficis mediambientals, economics i
socials als seus socis, membres o a la zona local on desenvolupa la seva activitat. La Comunitat
Energetica pot participar en la generacié procedent de fonts renovables, la distribucié, el
subministrament, el consum, |'agregacid, I'emmagatzematge d’energia, la prestacid de
serveis d’eficiéncia energética o de recarrega de vehicles eléctriques a les proximitats de la
seva zona d’influencia.

Consumidor actiu

Aquells consumidors que autogeneren, consumeixen, emmagatzemen o venen la seva propia
electricitat, participen en plans de flexibilitat i eficiencia energetica i operen directament o
mitjangant un Agregador en el sistema electric sense requisits o tarifes discriminatories.

Eficiencia energética

Es el conjunt d’estratégies que tenen I'objectiu de reduir I’energia consumida per dispositius,
equipaments i sistemes sense que es vegi afectada la qualitat dels serveis subministrats.

L’eficiéncia energética busca reduir la despesa energética i habituar l'usuari a un consum
responsable.

Flexibilitat

La Flexibilitat de la demanda és la capacitat d’un sistema electric (unitat de consum, generacio
0 emmagatzematge) associat a un consumidor final (residencial, comercial o industrial) de
canviar el seu consum eléctric en resposta a la variacio de preus eléctrics o bé en resposta a
I’activacié del mercat.

Instal-lacio fotovoltaica (FV)

Conjunt complert de components (panells fotovoltaics, inversors, estructura, cablejat,
monitoritzacio...) que permeten convertir de forma directa la llum (solar) en electricitat.

Optimitzacid energetica

Capacitat de gestionar de manera intel-ligent I'operacié dels recursos energéetics desplegats
(p.e. bateries, punts de recarrega del VE, sistemes d’ACS, bomba de calor) per o bé minimitzar
els costos energetics d’un consumidor en funcié del criteri rellevant per aquest (economic,
emissions, autarquia), o bé per a participar als diferents mercats disponibles de manera
individual o agregada.

Poténcia nominal
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Es la poténcia eléctrica maxima que pot subministrar de forma permanent. En una instal-lacié
fotovoltaica la poténcia nominal fa referencia a la poténcia de l'inversor, I'equip eléctric que
transforma I’energia generada per els panells (corrent continua) a energia apta per al consum
(corrent altern).

Poteéncia pic

Es la poténcia maxima que pot arribar a subministrar un equipament de forma puntual. En
una instal-lacié fotovoltaica la poténcia pic fa referéncia als kW totals instal-lats (en forma de
panells solars).

Recursos Energetics Distribuits (DER)

Els Recursos Energetics Distribuits (DERs) son elements de generacio, gestio de la demanda o
emmagatzematge d'energia petites i modulars, connectades principalment a una xarxa de
mitja i baixa tensié (a nivell distribuidor), que proporcionen capacitat electrica, energia i
flexibilitat quan fa falta. Els DERs permeten als consumidors transformar-se en clients actius.

Transicio energética

La Transicio Energetica que consisteix en la substitucié de les energies fossils per renovables
i d’'un model centralitzat de grans plantes de generacid i unidireccional, cap a un model
distribuit en que el desplegament de recursos es dona a tots els nivells i els fluxos energetics
son bidireccionals. Aquest nou model situa al consumidor al centre del sistema i el transforma
en consumidor actiu (veure definicio).
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Annex Il. Models alternatius de CE

Per articular un model de Comunitat Energética i d’aprofitament d’una instal-lacid de
generacié d’energia amb perspectiva municipal cal, en primer lloc, distingir sobre quin tipus
de bé (demanial o patrimonial) té intencié de promocionar aquesta instal-lacié I'ajuntament.
Segons el tipus de bé es determinara la relacié juridica que pot tenir I'’ens municipal respecte
la operacid i gestio de la instal-lacié i també respecte dels beneficiaris de I’energia produida.

Els béns de domini public, d’acord al Reglament de patrimoni dels ens locals a Catalunya
(RPELC) permeten els seu Us especial o privatiu (art. 55 i 57 RPLEC) el que els converteix en
béns cedibles. En aquest sentit, quan la instal-lacié es planteja sobre la coberta d’un immoble
classificat com a bé de domini public (Art. 3 RPELC), per exemple la coberta d’un poliesportiu
0 una escola municipal, 'ens municipal haura de definir la intensitat amb la que vol estar
vinculat a la instal-lacié i determinar quin és el model en que vol que els beneficiaris de
I’energia es relacionin a la instal-lacid. Es poden utilitzar per a un Us privatiu previ atorgament
de llicencia d’us o de concessié administrativa.

En el cas de que la instal-lacié de generacié s’emplaci sobre un immoble classificat com a bé
patrimonial, la legislacid ens diu que la propia naturalesa del bé, al marge de I’activitat o servei
public (art. 8 RPELC), determina un tractament diferenciat respecte dels béns de domini
public. En els béns patrimonials es pot cedir el seu Us o bé fer un contracte d’arrendament.
Les normes que regeixen tant 'arrendament com la cessié d’Us sén les del dret privat.

En aquest sentit, el mandat principal en I'administracié dels béns patrimonials és sota els
criteris de maxima rendibilitat (art 72.1 RPELC); tot i aix0, la legislacié recull expressament
I’excepcid a aquesta exigencia sempre que I'ens local valori que la prestacié de determinats
serveis, suposen una rendibilitat social que preval per sobre la rendibilitat economica (art.
72.3 RPELC).

A continuacié es mostra un esquema resum sobre les possibilitats segons el tipus de bé:
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Llicéncia d'us

(finsa 4 anys) .
. . Atorgament directe
Bé demenial

(domini public) (entitats sense anim de
Concessio d'us lucre d'utilitat publica)

privativa
Bé de I'ens local (entre 4i 50 anys) Atorgament amb
(instal-lacié FV, GG
coberta, terreny...) (plec de clausules)
Cessio d'us

Atorgament directe

Bé patrimonial (atesa singularitat de
I'operaci6)

Arrendament d’us

dret privat
(dret privat) Atorgament amb

concurréncia

(plec de clausules)

Figura 18: Resum de cessio segons tipus de propietat. Font: elaboracio propia

Els models que es plantegen a continuacié tenen un enfoc generalista, el que implica que cada
realitat requerira un estudi ad hoc de les circumstancies particulars, interessos i objectius que
es persegueixen a nivell municipal.

1. Model 1: Cessié d’una participacio de la instal-lacié directament als veins

En aquesta modalitat el projecte de Comunitat Energética és impulsat, finangat i gestionat
directament per I’Ajuntament, que sera el promotor i titular de la instal-lacié fotovoltaica en
un equipament municipal.

L'esquema més habitual d’aquest model (en béns de domini public) s’articula mitjancant
I'atorgament de quotes de participacié de la instal-lacid sota la figura de les lliceéncies
d’ocupacid temporal (art. 57.2 RPELC). Aquest esquema implica, a grans trets, que:

= Es poden beneficiar de la instal-lacié totes aquelles persones fisiques i juridiques que
compleixin els requisits establerts en les bases del concurs que garanteixi la publica
concurréencia i que haura de convocar I'ajuntament;

= |a duracié de la llicencia haura de ser inferior als 4 anys incloent les prorrogues (Art.
92.3 Llei 33/2003, de 3 de novembre, de Patrimoni de les Administracions Publiques
(LPAP);

= |a contraprestacio a la que estara subjecte aquest Us privatiu es regulara a través de
la taxa (Art. 20.1.a) Real Decret Legislatiu 2/2004, de marg, pel qual s’aprova el tex
refds de la Llei reguladora de la Hisenda Locals (TRLRHL). En relacié a aquest punt, cal
tenir present que per a poder fer efectiva aquesta taxa, caldra la creacié prévia de
I'ordenanca fiscal del municipi per tal d’incloure el fet imposable objecte de la taxa
(Art. 24 TRLRHL).

Aixi, I’Ajuntament mitjangant quotes de participacid realitzara una cessié privativa de I'us de
les instal-lacions solars mitjancant un concurs public regulat a través d’unes bases
reguladores. Els participants adjudicataris d’aquestes quotes es vincularan
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administrativament a la instal-lacié fotovoltaica i rebran de forma virtual un % de la produccio,
gue es deduira directament en factura dels consums que hagi registrat el seu comptador de
consum. A canvi, hauran d’abonar una taxa anual regulada en les ordenances fiscals
municipals.

L'Ajuntament també pot desplegar altres recursos distribuits en I'ambit municipal, com
plataformes de gestid energética, bateries, punts de recarrega de vehicle eléctric per a tots
els participants de la Comunitat.

Aquest model és en el que s’ha basat aquesta memoria i amb el que es proposa que es
plantegi la Comunitat Energetica. En el seglient annex (Annex Ill) s’explica de forma detallada
I’analisi juridic que justifica aquest model.
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2. Model 2: Cessié d’una coberta o un terreny de titularitat publica

En aquesta modalitat el projecte de Comunitat Energética estara impulsat per una entitat
sense anim de lucre que s’haura constituit juridicament com a Comunitat Energética.
L'ajuntament cedira I'Us de la coberta (o terreny) per a que aquest entitat hi desenvolupi,
construeixi i operi uns instal-lacié de generacié. Aquesta entitat sera la promotora i titular de
la instal-lacié fotovoltaica.

L'ajuntament, que en aquest model participa de forma indirecta, podra articular en béns de
domini public la cessié de I'Gs de la coberta (o terreny) mitjancant la figura de la concessio
administrativa (art. 61 i ss RPELC). En aquest cas, el vincle entre els beneficiaris i la instal-lacid
podra ser superior al 4 anys (art. Article 86.2 de la Ley 33/2003, de 3 de novembre, del
Patrimoni de les Administracions Publiques (LPAP)). Dependra de la naturalesa juridica de la
Comunitat Energética que sigui possible una concessié directa (quan es tracti d’entitats sense
anim de lucre d’utilitat publica) o a través d’un procediment amb publica concurréncia on
caldra que es fixin: els requisits que cal complir; la contraprestacio a satisfer, la duracié de la
concessio, entre d’altres.

3. Model 3: Cessié d’una instal-lacio fotovoltaica de titularitat publica

En aquesta modalitat el projecte de Comunitat Energética estara impulsat per una entitat
sense anim de lucre que s’haura constituit juridicament com a Comunitat Energetica.
L’ajuntament sera el promotor i titular de la instal-lacié fotovoltaica i en cedira I'Us a aquesta
entitat per a que operi i mantingui la instal-lacié de generacid.

L'ajuntament podra articular la cessié de I'Us d’aquesta instal-lacio (si esta sobre un bé de
domini public) mitjancant la figura de la concessié administrativa (art. 61 i ss RPELC). En
aquest cas, el vincle entre els beneficiaris i la instal-lacié podra ser superior al 4 anys (art.
Article 86.2 de la Ley 33/2003, de 3 de novembre, del Patrimoni de les Administracions
Puabliques (LPAP)). Dependra de la naturalesa juridica de la Comunitat Energetica que sigui
possible una concessié directa (quan es tracti d’entitats sense anim de lucre d’utilitat publica)
o através d’'un procediment amb publica concurréncia on caldra que es fixin: els requisits que
cal complir; la contraprestacié a satisfer, la duracié de la concessid, entre d’altres.
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Annex lll. Normativa i Estructura Legal-Administrativa de Ia

Comunitat Energética

A continuacié es presenta un analisi juridic complet que avala I'explicat en aquesta plana a
nivell introductori sobre la normativa legal del projecte.

Per fer efectiva la participacid dels ciutadans en |'autoconsum compartit promogut per
I’Ajuntament cal diferenciar tres nivells diferents d’analisi juridic per arribar a informar
correctament sobre aquesta voluntat:

i) Un primer nivell sobre el marc normatiu actual de Comunitats Energetiques.
ii)  Unsegon nivell sobre la viabilitat juridica de la modalitat de la instal-lacié
fotovoltaica.
iii)  Un tercer nivell sobre la naturalesa de la instal-lacid i la modalitat de cessio a la
ciutadania.

1. Marc normatiu Comunitats Energétiques

En aquest primer apartat es presenta el marc normatiu actual en el que es defineixen les
Comunitats Energetiques a la normativa Espanyola i Europea.

1.1. Marc normatiu Europeu i espanyol

Tal i com apunta la Guia de Comunitats Energétiques publicada per DIBA, a finals de I'any
2022 encara no existeix un concepte unificat de comunitat energeética, sind que existeixen
diversos conceptes de comunitats energetiques que reben noms diferents, alguns dels quals
també soén figures juridiques. En particular quan es parla del marc legal de les Comunitats es
sol fer referencia a la figura de Comunitats d’Energies Renovables (CER) i la figura de les
Comunitats Ciutadanes d’Energia (CCE), que venen recollides per la Directiva (UE) 2018 /
20015i la Directiva (UE) 2019 / 9447 respectivament.

La figura de les CERs ha estat recentment transposada a I'ordenament juridic espanyol per
mitja del Reial Decret-llei 23/20208, de 23 de juny, pel que s’aproven mesures en matéria
d’energia i en d’altres ambits per a la reactivacié economica. En particular, el RD 23/2020
modifica la Llei 24/2013 del sector eléctric (LSE) per introduir com a nou subjecte del sector
eléctric a les Comunitats d’Energies Renovables, aportant la seglient definicio:

“Les comunitats d'energies renovables son entitats juridiques basades en la participacio
oberta i voluntaria, autonomes i efectivament controlades per socis o membres que estan
situats en les proximitats dels projectes d'energies renovables que siguin propietat d'aquestes
entitats juridiques i que aquestes hagin desenvolupat, els socis o els membres de les quals

6 DIRECTIVA (UE) 2018/2001 — Article 22: Accés a la Directiva en Castella (EUR-lex)
7 DIRECTIVA (UE) 2019/944 - Accés a la Directiva en Castella (EUR-lex)
8 Real Decreto-ley 23/2020 - https://www.boe.es/eli/es/rdl/2020/06/23/23/con
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siguin persones fisiques, pimes o autoritats locals, inclosos els municipis i la finalitat primordial
dels quals sigui proporcionar beneficis mediambientals, economics o socials als seus socis o
membres o a les zones locals on operen, en lloc de guanys financers”.

El fet que la LSE, norma de major rang del sector eléctric, reconegui les comunitats d’energia
renovables com a subjectes oficials del sector eléectric, les dota d’una entitat propia que sera
rellevant per a futurs desenvolupaments reguladores. Tot i aixi, a dia d’avui, la definicié del
marc legal aplicable a les CER, més enlla de la definicid ja introduida en la LSE, és un procés
viu i en evolucio, que s’espera avanci proximament.

Pel que fa a la figura de les Comunitats Ciutadanes d’Energia (CCE), aquesta es troba regulada
en la Directiva (UE) 2019 / 944, pero encara no ha estat transposada com a subjecte del sector
eléctric.

Finalment, I'article 2 de la Ordre TED/1446/2021 que regula las bases per la convocatoria de
subvencions CE Implementa defineix les Comunitats Energetiques com una persona juridica
basada en la participacié oberta i voluntaria, efectivament controlada per socis o membres
gue siguin persones fisiques, pimes o entitats locals, que desenvolupi projectes d'energies
renovables, eficiencia energeética i/o mobilitat sostenible que siguin propietat d'aquesta
persona juridica i la finalitat primordial de la qual sigui proporcionar beneficis
mediambientals, economics o socials als seus socis 0 membres o a les zones locals on operen,
en lloc de guanys financers.

2. Autoconsum col-lectiu amb excedents acollit a compensacié

En aquest segon apartat es presenta la viabilitat juridica de la modalitat de la instal-lacio
fotovoltaica.

2. 1. Marc regulador

La regulacio juridica de I'autoconsum es troba recollida en el Reial decret 244/2019, de 5
d’abril, que regula les condicions administratives, tecniques i economiques de I'autoconsum
d’energia electrica (RD 244/19), i que va entrar en vigor el 7 d’abril de 2019.

En I'article 3 del RD 244/19 trobem una serie de definicions que acoten juridicament que és i
com funciona l'autoconsum. La lletra |) defineix 'autoconsum com el consum per part d’un o
diversos consumidors d’energia eléctrica provinent d’instal-lacions de produccio properes a les
de consum i associades a aquests. Per tant, si un consumidor associa el seu comptador a una
instal-lacié fotovoltaica propera esdevé autoconsumidor de la produccio de la instal-lacid.

Com es pot apreciar, la propia definicid d’autoconsum, preveu que aquest pugui ser individual
o col-lectiu. La lletra m) del mateix article 3, defineix I'autoconsum col-lectiu com: es diu que
un subjecte consumidor participa en un autoconsum col-lectiu quan pertany a un grup de

67



Km

«@» COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA
\

diversos consumidors que s’alimenten, de manera acordada, d’energia eléctrica provinent
d’instal-lacions de produccio properes a les de consum i associades a aquests.

Es a dir, d’acord a aquesta definicié cal que concorrin els segiients fets: (i) que existeixin varis
consumidors; (ii) que s’alimentin de manera acordada d’una instal-lacié de produccié i (iii)
gue aquesta instal-lacid estigui propera a les de consum i associada a aquest.

Pero que s’entén per instal-lacié de produccié propera a les de consum? Quins limits afecten
als consumidors per poder-se associar a una instal-lacié d’aquestes caracteristiques?

La resposta a aquestes preguntes la trobem al propi RD 244/2019, i concretament a I'apartat
g) del mateix article 3, quan el legislador defineix la instal-lacié de produccié propera a les de
consum i associada a aquestes i imposa als consumidors que compleixin alguna de les
seglients condicions:

I.  Que estiguin connectades a la xarxa interior dels consumidors associats o estiguin
unides a aquests a través de linies directes.

Il.  Que estiguin connectades a qualsevol de les xarxes de baixa tensio derivada del mateix
centre de transformacio.

Ill.  Que estiguin connectats a una distancia inferior a 500 metres dels consumidors
associats®. A aquest efecte, es pren la distancia entre els equips de mesura en la seva
projeccid ortogonal en planta.

V. Que estiguin ubicats, tant la generacio com els consums, en una mateixa referéncia
cadastral segons els seus primers 14 digits o, si s’escau, segons el que disposa la
disposicio addicional vintena del Reial decret 413/2014, de 6 de juny, pel qual es regula
I'activitat de produccié d’energia eléctrica a partir de fonts d’energia renovables,
cogeneracio i residus.

Les instal-lacions properes i associades que compleixin la condicié 1) es denominen
instal-lacions properes de xarxa interior. Les instal-lacions properes i associades que
compleixin les condicions Il), 1ll) o IV) es denominen instal-lacions properes a través de la
xarxa.

Per tant, és possible parlar d’autoconsum col-lectiu d’una instal-lacié fotovoltaica amb varis
consumidors que estiguin a menys de 500 metres de la instal-lacié productora d’energia
electrica.

2. 2. Eleccié de la modalitat d’autoconsum:

L’dltim incis de I'article 3.m) del RD 244/19, quan defineix I'autoconsum col-lectiu diu que
I'autoconsum col-lectiu pot pertanyer a qualsevol de les modalitats d’autoconsum amb
excedents que defineix I'article 4 quan aquest es faci entre instal-lacions properes a través de
la xarxa.

® Modificat pel RDL 29/2021
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I si analitzem I'article 4 RD 244/19, veiem que classifica les modalitats d’autoconsum en: sense
excedents, quan s’instal-la mecanismes antiabocament que impedeix injectar energia a la
xarxa i; amb excedents, que al seu torn es divideix en: excedents acollit a compensacio i
excedents no acollits a compensacio.

La modalitat que es proposa és la de I"autoconsum col-lectiu amb excedents acollits a
compensacio. Aquesta modalitat permet que I'energia que no s’autoconsumeix de manera
instantania s’injecti a la xarxa eléctrica i 'empresa comercialitzadora s’obligui a comprar
I’excedent i compensar al consumidor la diferencia en cada factura de la llum, sense que el
consumidor associat a la instal-lacié hagi de donar-se d’alta de cap activitat economica.

Una primera interpretacié de I'article 4.2.a) RD 244/2019, pot estimar que només és possible
acollir-se a la modalitat d’excedents amb compensacid si es compleixen tots els requisits que
enumera el propi article:

i.  Que la font d’energia primaria sigui d’origen renovable.

ii.  Que la potencia total de les instal-lacions de produccié associades no sigui superior a
100 kW.

iii.  Siésnecessarifer un contracte de subministrament per a serveis auxiliars de produccid,
que el consumidor hagi subscrit un unic contracte de subministrament per al consum
associat i per als consums auxiliars de producciéo amb una empresa comercialitzadora,
segons el que disposa I'article 9.2 d’aquest Reial decret.

iv.  Que el consumidor i productor associat hagin subscrit un contracte de compensacio
d’excedents d’autoconsum que defineix I'article 14 d’aquest Reial decret.

V.  Que la instal-lacié de produccid no tingui atorgat un régim retributiu addicional o
especific.

Establint el numeral iii) que si és necessari fer un contracte de subministrament per a serveis
auxiliars de produccio, cal que els consumidor subscrigui un unic contracte de
subministrament pel consum associat i pel consum auxiliar amb una empresa
comercialitzadora. Sense entrar en detalls tecnics, aquest és un requisit que no es por complir
per part d’una instal-lacié proxima, i per tant la Unica manera de poder usar la modalitat de
compensacio és no fer necessari aquest contracte de subministraments per a serveis auxiliars.

La solucié a aquesta situacio la trobem en I'article 3.j) RD 244/2019 quan defineix el concepte
de serveis auxiliars de produccid i explicita que es consideraran menyspreables aquestes
serveis, i per tant no caldra un contracte de subministrament, quan es tractin d’instal-lacions
en xarxa interior.

Es precisament en base a aquest raonament que I'IDAE (Instituto de Diversificaciéon y Ahorro
de la Energia, depenent del Ministeri per la transicié ecologica i repte demografic) interpreta
gue una instal-lacié proxima podra acollir-se a la modalitat d’excedents amb compensacié
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sempre i quan un dels consumidors quedi lligat a la generacié mitjangant una instal-lacié en
xarxa interiorl®,

En aquest sentit, la modalitat proposada per gestionar una instal-lacié fotovoltaica
d’autoconsum col-lectiu amb veins/consumidors proxims a la instal-lacié, s’ajusta
perfectament a la legalitat ja que entre els consumidors associats a la instal-lacié hi consta el
comptador de I'edifici de I’Ajuntament on s’instal-len els panells fotovoltaics, i la instal-lacio
es connectara a la xarxa d’enlla¢ d’aquest consumidor que te la consideracié de xarxa interior
segons l'article 3.1 RD 244/2019.

3. Articulacié de la cessié d’us de quotes de participacio de la instal-lacié als
veins
En aquest tercer apartat es presenta la viabilitat juridica de la naturalesa de la instal-lacié i la
modalitat de cessié a la ciutadania.

3. 1. Naturalesa de la instal-lacio.

La instal-lacié de panells solars fotovoltaics al terrat d’un edifici s’ajusta a la tipologia
contractual de contracte d’obres regulat a I'article 13 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de
contractes del sector public (LCSP), donat que es tracta d’una instal-lacié que s’incorpora de
forma permanent a un bé immoble i el millora.

El propi article 13 determina que son obres els treballs enumerats a I’Annex | de la propia Llei
i tot i en I’Annex | no hi ha cap referéncia a la col-locacié de panells solars fotovoltaics, de
forma indirecta podem concloure que aquest tipus d’obra s’ajusta a I'apartat d’instal-lacions
electriques gracies a que un informe de la Junta consultiva de contractacié de I'Estat (Informe
6/05, d’11 de marg de 2005!) conclou que el subgrup de classificacid del contractista que
millor escau a aquest tipus de treball és el subgrup 9 “instal-lacions eléctriques sense
qualificacid especifica” i no el subgrup 2 “centrals de produccié d’energia”.

En virtut del principi d’accessid regulat per la legislacié civil, tot alldo que s'uneix de forma
natural o artificial al bé immoble, passa a formar part del mateix. Per tant, totes les seves
parts conformen un Unic bé immoble. En aquest sentit, un cop realitzada la instal-lacio solar
fotovoltaica en un edifici, aquesta passara a formar part del mateix de forma intrinseca i per
tant el seu Us sera com qualsevol dels usos que es poden dur a terme en I’edifici municipal on
s’instal-li.

10 Otras novedades del Real Decreto de autoconsumo que facilitan su desarrollo.
https://www.idae.es/sites/default/files/imagenes/idae/areas de actividad/energias renovables/otras novedades del real decreto de
autoconsumo_que facilitan su_desarrollo.pdf

1 Informe 6/05, de 11 de marzo de 2005. “Consulta sobre el grupo y subgrupo de clasificacién exigible a los contratistas de obras en
instalaciones para generar electricidad con placas solares”.
https://www.hacienda.gob.es/Documentacion/Publico/D.G.%20PATRIMONIO/Junta%20Consultiva/informes/Informes2005/Informe%200
6-05.pdf
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Conforme a I'article 511-2 del la Llei 5/2006, de 10 de maig, del llibre cinque del Codi civil de
Catalunya, relatiu als drets reals, es consideren béns immobles els seglients:

a) El sol, les construccions i les obres permanents.

b) L'aigua, els vegetals i els minerals, mentre no siguin separats o extrets del sol.

c) Els béns mobles incorporats de manera fixa a un bé immoble del qual no poden ésser
separats sense que es deteriorin.

d) Els drets reals i les concessions administratives que recauen sobre béns immobles,
ports i refugis nautics, i també els drets d'aprofitament urbanistic.

En aquest sentit, conforme a I'article 353 del Cédigo Civil (espanyol), aixi com els articles 542-
1 i seglients del Codi Civil de Catalunya (llibre cinqué), la propietat d’'un bé atribueix el dret a
adquirir, per accessio, tot alld que se li uneix de forma natural o artificial. Conforme a
I'anterior, i de forma resumida, tot alldo que s’uneix a I'immoble, forma part del mateix en
virtut del principi d’accessio.

D’aquesta manera, si un bé immoble té la consideracié de domini public (en virtut de la seva
afectacié a un Us o servei public), també s’atribueix aquesta qualificacid a I'edifici o terreny
amb les “pertinencies” (béns mobles, construccions, etc.) previstes en la legislacio civil (article
511-2 del CCCat i art. 334 Cddigo Civil).

En conseqiiéncia, si la instal-lacié fotovoltaica s’ubica en un bé immoble de domini public
(demanial), la instal-lacié fotovoltaica també tindra aquesta qualificacio.

Entrant en I’analisi de I’tis d’aquesta instal-lacié el que cal preguntar-se és si cedir quotes
de participacié d’aquesta instal-lacié és una activitat economica o pel contrari es pot
considerar com a us d’un immoble.

Per respondre aquesta pregunta cal analitzar les dues opcions. L’article 86 de la Llei 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régim Local (LRBRL) permet a les entitats locals
exercir lainiciativa publica pel desenvolupament d’activitats econdmiques sempre que estigui
garantit el compliment de I'objectiu d’estabilitat pressupostaria i de sostenibilitat financera
de I'exercici de les seves competéncies, de manera que cal que en |'expedient realitzin un
analisi del mercat sobre I'oferta i la demanda, la rendibilitat i els possibles efectes de I'activitat
local sobre la concurréncia empresarial. En tot moment doncs s’esta parlant d’activitat
econdmica com la compravenda d’un producte acabat al consumidor, que en aquest cas seria
la venda d’electricitat als possible consumidors, on hi ha un mercat establert, unes normes i
unes empreses que hi operen. Per tant, és clar que el que es planteja -la cessié d’us d’una
quota de participacié d’una instal-lacid fotovoltaica- no suposa |'exercici de la iniciativa
publica pel desenvolupament d’activitats economiques, ja que no s’esta establint la venda
d’electricitat als veins sind la cessié d’'una quota d’Us sobre la instal-lacié, on posteriorment
cada vei o veina establira el transit econdmic amb la comercialitzadora d’electricitat que més
li convingui.
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Per aquest motiu el model proposat es planteja sobre el concepte de I'aprofitament dels béns
comunals, regulat a 'article 78 i seglients del Decret 336/1988, de 17 d’octubre, pel qual
s’aprova el Reglament Patrimonial dels Ens Locals de Catalunya (RPELC). Aquesta figura
permet als veins aprofitar-se del bé en funcid de la seva quota i posteriorment realitzar les
transaccions economiques que considerin oportunes, de la mateixa manera que succeeix
guan el consistori permet I'ocupacié temporal de places i carrers per part dels bars del
municipi amb cadires i taules, amb les que posteriorment a aquesta ocupacio, s’estableix una
activitat econdmica privada entre particulars.

3.2. Bé de domini public d’Us privatiu.

Determinada que la cessié de quotes de participacié d’una instal-lacié fotovoltaica en les
condicions plantejades es cenyeix a la legislacié patrimonial, cal determinar sobre quin tipus
de bé patrimonial es realitza la instal:lacid, ja que la seva utilitzacié per part dels veins canvia
substancialment si ens trobem davant d’un bé de domini public (demanial) o davant d’un bé
patrimonial.

En el cas que ens ocupa, si la instal-lacié fotovoltaica s’ubica en un bé immoble de domini
public (demanial), la instal-laci6 fotovoltaica també tindra aquesta qualificacio.
Contrariament, si la instal-lacié s’ubica en un bé immoble patrimonial, la instal-lacié adquireix
la condicidé de patrimonial i, per tant, es regulara per les normes que regulen la gestio dels
béns patrimonials (art. 72 a 77 del RPEL).

En aquest sentit, donat que la instal-lacié de generacié d’energia solar fotovoltaica,
s’executara en un edifici public destinat a uUs public, és obvi que ens trobem davant d’un bé
de domini public tal i com estableix I'article 3 del RPELC. En aquest sentit I’article 55 RPELC
determina que la utilitzacié dels béns de domini public poden adoptar la modalitat d’ds comu
o d’Us privatiu. Es evident que quan es cedeix I'Gs d’'una quota de participacid, la propia
naturalesa del fet impedeix o exclou la seva utilitzacié per part de la resta de veins, amb la
qgual cosa ens trobem davant d’un suposit d’us privatiu del bé de domini public.

3.3. Cessio d’us de quotes de participacio a través d’una llicéncia d’ocupacié temporal

L'article 57.1 RPELC defineix I'Gs privatiu com aquell constituit per I'ocupacid directa o
immediata d'una porcié del domini public, de manera que limiti o exclogui la utilitzacio per
part dels altres interessats. | el punt 2 del mateix article (i el seglients del RPELC) diuen
clarament que si aquest Us privatiu no comporta la transformacié o modificacié del domini
només restara subjecte a llicencia d’ocupacié temporal i que si el seu Us és més intens caldra
atorgar-lo mitjancant concessié administrativa.

En I'esquema que es planteja, I’Ajuntament no només és I'impulsor de la instal-lacid de
generaciod sind que també n’és el titular, de manera que es garanteix que no es produira cap
transferencia de titularitat de cap part del bé de domini public i que, per tant, és del tot
impossible la seva transformacié o modificacio posterior per part dels veins.
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Ens trobem per tant, davant d’un cas d’Us privatiu poc intens donat que, a efectes practics,
simplement suposa la interconnexié digital entre el comptador de generacié de la instal-lacié
fotovoltaica i els comptadors de consum dels veins propers a la instal-laciéo (maxim a 500
metres), sense que existeixi cap afectacio fisica visible.

Per tant, si analitzem amb detall I'article 57 RPELC, apartat segon i tercer, obtenim la regulacio
juridica necessaria per encaixar aquest model a la normativa patrimonial. Els dos apartats
diuen aixi: 57.2 L'Us privatiu que no comporta la transformacié o la modificacié del domini
public resta subjecte a I'atorgament d'una llicencia d'ocupacid temporal que origina una
situacio de possessio precaria essencialment revocable per raons d'interés public i amb dret a
indemnitzacio, si s'escau. La sollicitud de la llicéncia s'ha de resoldre en el termini de dos
mesos a comptar de la peticio, transcorregut el qual sense que s'hagi resolt expressament
s'entén desestimada i 57.3 En el cas que els sol-licitants siquin més d'un s'han de tenir en
compte els principis d'objectivitat, publicitat i concurréncia.

En base a aquests dos preceptes és que s’articula la cessié d’us de quotes de participacio
d’una instal-lacié fotovoltaica municipal a través de la llicencia d’ocupacié temporal. Només
cal tenir en compte que per a no incérrer en il-legalitat I’Ajuntament ha d’impulsar un
procediment previ que garanteixi la publicitat i concurréncia de tots els veins i veines
interessats, que es trobin a menys de 500 metres de la instal-lacié, per tal que puguin optar a
la participacié d’aquest Us privatiu.

3.4. Aspectes de la llicéncia d’ocupacié temporal

Duracio. El RPELC no regula la durada de les llicéncies d’Us privatiu, és |’article 92.3 de la Llei
33/2003, de 3 de novembre, de Patrimoni de les Administracions publiques, que regula que
les autoritzacions s’han d’atorgar per un temps determinat i especifica que el maxim seran 4
anys, incloses les prorrogues. Donat que aquesta llei és d’aplicacié supletoria en el mén local,
i a Catalunya no tenim una regulacio especifica en aquest cas, s’entén que cal determinar la
durada de la llicéncia en un termini maxim de 4 anys.

Contraprestacid. Respecte de I'ambit estrictament economic, I'article 58 RPELC diu que Els
usos comu especial i els privatius subjectes a llicencia poden donar lloc a la percepcid de preus
publics que fixara I'6rgan de la corporacio que els autoritza.

Per tant, I'expedicié d’aquesta llicencia d’ocupacié temporal pot o no estar subjecte a
contraprestacié econdmica per part del ciutada que la demana. | en tot cas depén d’una
decisi6 discrecional del consistori que cal determinar. Si el Consistori decideix aplicar una
contraprestacio per la cessié del coeficient d’Us de la instal-lacid, I'article 58 RPELC estableix
que els usos comu especial i els privatius subjectes a llicencia poden doner lloc a la percepcio
de preus publics que fixara I’organ de la corporacio que els autoritza.

La figura del preu public esta majoritariament regulada al Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5
de marg, pel qual s’aprova el text refés de la Llei reguladora de les Hisendes locals (TRLRHL).
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L'article 41 TRLRHL acota I'establiment dels preus publics a la prestacié de serveis o a la
realitzacio d’activitats de competéncia de I'entitat local perd no contempla la utilitzacié
privativa o I'aprofitament especial del domini public local.

En conseqliencia, cal tenir present que I'article 41 TRLRHL es defineix en contraposicid a la
taxa, argumentant que sera preu public alld que no sigui la taxa regulada a I'article 20.1.b)
TRLRHL. Es evident per tant, que en cap moment la naturalesa del preu public vol abragar la
utilitzacio privativa o I'aprofitament especial del domini public que esta exclusivament regulat
a l'article 20.1.a) i per tant reservat a la taxa.

Per tant, I'article 20.1.a) del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marg, pel qual s’aprova el
text refds de la Llei reguladora de les Hisendes locals, deixa clar que tindra la consideracié de
taxa les prestacions patrimonials que estableixin les entitats locals per la utilitzacio privativa
o I'aprofitament especial del domini public local.

En aquest precepte el legislador realitza un esfor¢ per exemplificar ocupacions del domini
public subjectes a taxa i la redaccié del propi apartat tercer indica que ens trobem davant un
llistat “numerus apertus”, exemplificatiu perod en cap cas, limitatiu.

De manera que si I’Ajuntament decideix establir una contraprestacié econdmica per aquest
us privatiu, no hi ha impediment per fer-ho, perd cal tenir present que abans de fer-ho és
necessari modificar I'ordenanca fiscal reguladora de la taxa per la utilitzacid privativa o
I'aprofitament especial del domini public local del municipi, per tal d’introduir aquest nou fet
imposableila seva corresponent quota tributaria i incorporar en aquest expedient un informe
tecnic-economic que posi de manifest el valor de mercat d’aquest cessié d’Us de quotes de
participacié de la instal-lacid municipal per fixar la quantitat de la taxa, d’acord amb el que
estableix I'article 25 TRLRHL.

Revocabilitat. Un altre aspecte economic que cal considerar és que si es decideix imposar una
taxa per I'Us d’aquests coeficients, cal ser conscients de la propia naturalesa de la llicéncia
d’ocupacid temporal, i per tant tenir present que d’acord amb I'article 57 RPELC, estem
davant d’una llicencia essencialment revocable per raons d’interés public, rad per la qual es
pot pactar una indemnitzacid -si s’escau- per la revocacié anticipada de la llicencia municipal.

Competéncia per I'atorgament de la llicéncia. Finalment i respecte de I'0Organ competent,
d’acord amb I'article 60.1 RPELC i I'article 21.1.q) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de
les bases del regim local (LRBRL), donat que la sol-licitud presentada pels veins/consumidors
es vehicula a través d’una llicéncia d’ocupacié temporal, I'6rgan competent per atorgar-la és
I’Alcalde.
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3.5. Atorgament de la cessid6 amb concessid administrativa enlloc de llicencia
d’ocupacio temporal

Alternativament a la cessio d’Us de quotes de participacio de la instal-lacié solar fotovoltaica
mitjancant la llicencia d’ocupacié temporal, existeix la possibilitat d’atorgar la cessié d’Us a
través d’una concessié administrativa.

En aquest sentit, d’acord amb I'article 86.2 de la Ley 33/2003, de 3 de novembre, del
Patrimonio de las Administraciones Publicas, si I'aprofitament o Us privatiu del bé de domini
public excedeix de quatre anys, estaran subjectes a concessié administrativa.

Aquest article, tot i no constar entre els previstos en la Disposicid final 22 de la Llei 33/2002,
és d’aplicacié supletoria davant la manca d’una regulacié expressa en el Reglament de
Patrimoni dels Ens Locals (RPEL) d’aquesta qliestio, degut al caracter de legislacié basica de la
Ley 33/2003, i per tant aplicable en els casos on es vulgui articular la cessio d’uUs per un termini
superior als quatre anys des d’un inici.

L’atorgament de la concessio correspondra al Ple de I’Ajuntament, en virtut de I'article 60.1
del RPEL, sempre que s’atorgui per més de 5 anys i la quantia del bé sigui superior al 10% dels
recursos ordinaris del pressupost.
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Annex IV. Fitxes
fotovoltaiques

dels equips i components de les instal-lacions
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DIMENSIONES DEL MODULD (rmim)

: CURVAS FV DEL MODULD (400W)

=]

I i
I i
I i afsn
I i
I mi Flaca du iderificaciin
Ii ni e =
I II I Crificizida menisje H
I i £
1l i a
a K - N
I 1 ni R e
I i o,
1l i
I i
I i =
| il I —
I Wi ~ Orifciade it w S
i Hi 1 oofcomsunme CURVAS P-V DEL MODULO (400 W)
| i Ll = ==
H e =
Wista frontal Vis1a trasera
= L L
Sallaso de viloons e haclo Sw wlicona E o -\\
Larrineda Larrinada i — [y -II
E 200 \
H sooweert ) ||
a2 g B = ]|I
rarm rara =) = oI #Il
- . i
= I
= na ] 1w =) ] 40 =
A-A BB Veltsja v}
DATOSELECTRICDS ISTC)  nonme  momnoe] Do | toans Do DATODS MECANICOS
[ouke solares Moncorsangs
Peonancia M ma-Pae AT 3 ;s &0 & &0
Riimern de pidulss 120 el
Tolafanc do PIenda Noming Pwa (W) V45 a5 Or+5 o5 Ors5 DATENSENIIR MASN | 17541096 30mm
Pesa 71,00y
T Mk i T ] L] w0 w2 ETY U5 VanoFmeal 3.2 mim, 2ha TanSmERn, VNG Imoancu RS Don rarubrmis Mo AR
Memargl Encapmiane | EWATROE
Comions en M ins Pooncs bee ] 1,54 11,52 170 1177 1,86 Lamina postorior gare:
HMaro Rlaaridn de aluminic anodiradno do 30 mm
Tiarmion e Do &b Vo (') 408 41D 412 4L 415 Ex FEa
Catsic TRaVOIEaC T 4,0 et
Comiormm & Comocimui- 1 (8 1z 1221 .88 1534 1340 Carias Irsraiacion an horinonzst 11000 100mm
IMSIascion on vencal: 280/ 280 mm e
Efic £l 5 208 F A E]
o - B < = : Coneqsr TSATMOL EVDE*
STL: sz a ne LODDMEY. ELAMLL =al% kg e
ToM3o0  ToM3oe] TsMeano | TSMe4DS  TSMA1D TASAS DE TEMPERATURA LIMITES OPERACIONALES
DATOS ELECTRICOS (NOCT)  ppgve  pevane] oeouns | cewans  peoans o . -
T 43C(:2E)  ToTpommmOoDperacon -203+E5°T
Ponancts Maima- P R 205 2: Ears 08 Eiti] Coafidente-da Temperas de Pava -0, 34 WK Tonsion Macima del Ssema 1500 DCQEQ
Coafconms-de Tomparaus de W -0255%K Copat ot M ima oel Fusttia 204
Tonsinen M ima Posncis. v V] AE 20 22 EEL =8 [nafidenms da Tamperamdaks 004K
ComEnts on MtIms Poencts e A 8= PE= 938 941 94 GARANTIA COMNFIGURACION DE EMBALAJE
15z o garants dal Produco Fadulos porcaja 36 unidades
Tarmidn an Do bieno o (V) B4 HE =HE = =1 25 3o e garant e Ponencs Mdulos porconenedord? 595 unidadas
~ 2% e degradacidn ol primar ann
Comame g Conmarmn- k8] L] o84 .00 L] om . P .
MOCT: 3ty @ Q0D (AR e 21 =1 AP ST B LT ST AT,

Trinasolar

Versionmdmero: TSM_ESP_2021_C
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/ Con un rango de potencia nominal entre 3,0 y 20,0 kW, el Fronius Symo es el inversor trifasico sin transformador
para todo tipo de instalaciones. Gracias a su flexible diseno, el Fronius Symo es perfecto para instalaciones en superfi-
cies irregulares o para tejados con varias orientaciones. La conexion a Internet a través de WLAN o Ethernet y la facili-
dad de integracion de componentes de otros fabricantes hacen del Fronius Symo uno de los inversores con mayor fle-
xibilidad en comunicaciones en el mercado. El inversor Fronius Symo puede completarse de manera opcional con un
Fronius Smart Meter, que es un equipo que envia la informacién mas completa al sistema de monitorizacién, consi-
guiendo ademas, que el inversor no incluya energia a la red eléctrica.

DATOS TECNICOS FRONIUS SYMO (3.0-3-S, 3.7-3-5, 4.5-3-§, 3.0-3-M, 3.7-3-M, 4.5-3-M)

DATOS DE ENTRADA

Maxima corriente de entrada (g max 1/ Tdo max 2"

Mix. corriente de cortocircuito por serie FV (MPP1/MPP2Y)
Minima tensién de entrada (Ugo min)

Tensién CC minima de puesta en servicio (Ude arrengue)
Tensién de entrada nominal (U,

Méxima tensién de entrada {Ugp mex.)

Rango de tensidn MPP {Urmgp min. — Umpp méx)

Ntimero de seguidores MPP

Nimero de entradas CC

Méxima salida del generador FV (Puc mix |

DATOS DE SALIDA

Potencia nominal CA (P}

Mixima potencia de salida

Maxima corrients de salida (la max)
Acoplamiento a la red [rango de tensitn)
Frecuencia (rango de frecuencia)
Coeficiente de distorsién no lineal

Factor de potencia (cos @

DATOS GENERALES

Dimensiones (altura x anchura x profundidad)
Peso

Tipe de proteccién

Clase de proteccitn

Categoria de sobrstensién (CC / CA) ¥
‘Consume nocturng

Concepto de inversor

Refrigeracién

Instalacion

Margen de temperatura ambients
Humedad de aire admisible

Méxima altitud

Tecnologia de conexién CC
Tecnologia de conexidn principal

Certificados y cumplimiente de normas

'l Esto se aplica a Fronius Symo 3.0-3-M, 3.7-3-M y 4.5-3-M.
* De acuerdo con IEC 62109-1.

SYMO 3.0-2-5 SYMO 3.7-3-§ SYMO 4.5-3-5
16 A

24 A
15
s
59
1.0

200- 800V 250 - 80OV 300- 800V
1
3
£,0KEW fioe TAKW pio 3,0kW pico
SYMO 3.0-3-§ SYMO 3.7-3-S SYMO 4.5-3-5
3.000 W 3.700W 4500 W
3.000 VA 3.700 VA 4.500 VA
43A 53A 6,3 A

3-NPE 400V 230 V o 3-NPH
50Hz/60H

<

0,70 - 1ind. [ cap.

SYMO 3.0-2-5 SYMO 3.7-3-§ SYMO 4.5-3-5

643 x43
160 kg

1P}

<
Sin Tran

Refrigeracién
Instalacidn in

25-

o-

2.000 m / 3.400 m (rango de tensid
3 x CC+y 3 x CC bornes roscados 2,5 - 16 mm?
5 polos CA bomnes roscados 2,5- 16 mm?
GVE [ ONORM E 8001-4-712, DIN V VDE 0126-1-1/A1, VDE|

AS 4T77-2, A5 4

-3, CER 06-190, GE3/Z, UV

SYMO 3.0-3-M| SYMO 3.7-3-M SYMO 4.5-3-M
16 A

244

v

v

v

0

150 - 800 V
2
242
6,06W oo 7AW pico 9,06W pica
SYMO 3.0-3-M] SYMO 3.7-3-M SYMO 4.5-3-M
3.000W 3.700 W 4500 W
3.000 VA 3.700 VA 4.500 VA
43 A 53A 63 A

380V 220V (-20[P6 [-30 %)

(45-6

%

0,85- 1 ind. | cap.
SYMO 3.0-3-M| SYMO 3.7-3-M SYMO 4.5-3-M
x 204 mm
19,9kg

65

3

w
fformador
e aire regulada
prior y exterior
fo0 °C
o %

sin restricciones / cpn restricciones)

4 x CC+y 4 JCC bornes roscades 2,5 - 16mm?® ®
5 polos €4 bornes roscados 2,5 - 16mm? 3
JAR N 4105, IEC 62 . IEC 62116, IEC 61727, A5 3100,
0-21 %, NRS 087

% 16 mm? sin necesidad de terminales de conexitn. Mas informacién sobre |z disponibilidad de inversores en su pafs en www.fronins es.
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FRONIUS SYMO

/ Méxima flexibilidad para las aplicaciones del futuro

\ 100
R |
0
/ logi: /G icacid | Disefio / Seguimiento / Smart Grid / Inyeccién cero

SnapINverter de datos integrade  SuperFlex intsligents GMPP  Ready

/ Con un rango de potencia nominal entre 3,0 y 20,0 kW, el Fronius Symo es el inversor trifasico sin transformador
para todo tipo de instalaciones. Gracias a su flexible diseno, el Fronius Symo es perfecto para instalaciones en superfi-
cies irregulares o para tejados con varias orientaciones. La conexién a Internet a través de WLAN o Ethernet y la facili-
dad de integracion de componentes de otros fabricantes hacen del Fronius Symo uno de los inversores con mayor fle-
xibilidad en comunicaciones en el mercado. El inversor Fronius Symo puede completarse de manera opcional con un
Fronius Smart Meter, que es un equipo que envia la informacién mas completa al sistema de monitorizacién, consi-
guiendo ademas, que el inversor no incluya energia a la red eléctrica.

DATOS TECNICOS FRONIUS 5YMO (5.0-3-M, 6.0-3-M, 7.0-3-M, 8.2-3-M)

DATOS DE ENTRADA

SYMO 5.0-3-M 5YMO 6.0-3-M SYMO 7.0-3-M 5YMO B.2-3-M

Mok carriente de entrada (ldc mis 1) lde mix 3) 16 A 16 A
Mudxima corriente de coriocirouito por serie FY [MPP/MPF,) 24 8 424 A
B pen it die entrada (Uy 0 ) 1 &
Temskén CL mlmiena de puesta en servicio [Ud: smgus) eV
Tensidn de enirada sominal (U4} 5493V
Mixima tensidn de entrada (Ug e | 1o v
Bangn de tensibn MPP (Un min - Unpe mie ) 163 - B0D ¥ 195 . 80D W 226 BOO W H00 W
Mimere de seguidores MFF
Milmere de entradas OC 242
Muderi salida del genesador FV [P mic) TO0KW i, 12,06W i, 14,0k W e, 16,4k W piey
DATOS DE SALIDA SYMO 5.0-3-M S5YMO 6.0-3-M S5YMO 7.0-3-M 5YMO B.2-3-M
Fatenucia el CA (P, ) 5.000 W B W 7000w 8200 W
Muxinna patencia de salida 5000 VA 6.000 VA 7.000 VA E200 VA
i carriente de salida (L pe ) FAA 87 A 0,1 A 1LEA
Acoplamiento a la red (rango de tensbng ANPE 400V | 230V o 3-NPE B80 V j 230 V [+ 20 % [ 30 %)
Frecuencia [rango de frensencia) 30 Hz [ 6l HY (45 - &5 Hi)
Cowfichenite de distorsbin no Eneal - A%
Factor de potencia foos g, 085 - 1ipd | cap
DATOS GENERALES SYMO 5.0-3-M 5YMO 6.0-3-M 5YMO 7.0-2-M 5YMO B.2-3-M
Dimmensiones (albora ¥ anchisra ¥ profundidad) 645 % 831 f 204 i
Pesa 199 kg 214 kg
Tipa de prateccidn (I &3
Clase de proteceidn.
Categonia die sohretensidn (C Py £
Consuma necharma =1
Comcepto dic inver sor il
Refrigeracin Refrigeracion : aire regulada
Instalacidn Instalaciin inifeior y exterbor
Margen de temperatara ambienie &l
Humedad die aiee admisible 1=
M altibad 2000 e | 3400 m (rango de itinfsi fean, ]
Tecnedagia di conexide CO 4 x Uls y 4 x OO bornegroscadeos 2.5 - 1&mm™
Teenologla de conesida principal radens 2,5 - 1&mumd ®
Cortifieados y cumplimiente de nermas OVE [ ORORM E 500147120018 ¥ V) R M &10% 1EC 62104

’ AS 4772, INE 2060071, 51 4377

W D acuerdo con [EC 621091,
* 16 mm® sin necesidad de terminales de conexidn
Mis informacidn sobre la disponibilidad de imversoes en sa pais en wewwdreniuses.
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[ Perfect Welding / Solar Energy / Perfect Charging

FRONIUS SYMO

/ Maxima flexibilidad para las aplicaciones del futuro

/ Con un rango de potenciz nominal entre 3,0 y 20,0 kW, el Fronius Symo es «l inversor trifasico sin transformador
para todo tipo de instalaciones. Gracias a su flexible disefio, el Fronius Symo es perfecto para instalaciones sn superfi-
cies irregulares o para tejados con varias orientaciones. La conexion a Internet a traves de WLAN o Ethernet y la facili-
dad de intsgracion de componentes de otros fabricantes hacen del Fronius Symo uno ds los inversores con mayor fle-
xibilidad en comunicaciones en el mercado. El inversor Fronius Symo puede completarse de manera opcional con un
Fronius Smart Meter, que 2 un equipo que envia la informacion mas completa al sistema de monitorizacion, consi-
guiendo ademads, que el inversor no incluya energia a la red elactrioca.

DATOS TECNICOS FRONIUS SYMO (10.0-3-M, 12.5-3-M, 15.0-3-M, 17.5-3-M, 20.0-3-M)

Y (
DATOS DE ENTRADA 5YMO 10.0-2-M fs'mn 12.5-3-M | 5TMD 15.0-3-M | 5YMO 1?5—1-.\ mlm“\
Mixims crerienie de ssinds (L e 1 L sda 2 ITATIES A 13/ A
Pt e sctzads ioaal el edy (L s 1+ b ota 45k 8 S10A
Mixima rrrnlnn-ﬁmnmmnm-[nrml"ﬂ IMPF; Mg 405 Al4E AR U5 A M5 A
Mini=ue Semmidn de ssireds |Us i)
lericn 1. mimins de puess = aemics [y armage!
Tamaiin de esirsds nomanal (U}
[STET SRR TR R T R —
Hamgn de temaidn M | U e = Ukngaimtia ] 2F0- 800V 330 - 00 ¥ 370 - B0 ¥ 20 -3 ¥
Mismara da seguidcoss MIF 2
Pémara de sctrsdes 00 3a3
PMidxi s aalids *l;g#mldﬂrr\'-rg...l 150 EW i 133 EW LLEEW i A6 W LD W
DATOS DE SALIDA SYMO 10.0-3-M | 5YMO 12.5-3-M | 5TMO 15.0-3-M | S5YMD 17.5-3-M | SYMO 20u0-3-M
Poriarcis rovreénal C& (P 0 DCLD W 1500 W 15 DR W U S W L N30
Milximis peiencis da aslids TOUD0D WA L1800 VK 15000 WA 17500 VK LN VK
[TTECT e T T S T T — 14,4 4 ETY IL,7A 255 LB A
Acaplarressin o b rad [range de banman) A-NPE 00V [ 200V o S-NPE 550 V ) EM V(420 % -500%)
Frecman s |rargs oo Fracand ) B0 He ED M (45 - A5 HE|
Lrsfriances de digomiin no lizeal 16 % 10% 13% L% 13 %
Facine o polerecs fooa g, 1 -1 ind | g
DATOS GENERALES SYMO 10.0-3-M | 5YMO 12.5-3-M | STMO 15.0-3-M | 5YMOD 17.5-3-M | SYMO 20.0-3-M
Desarmicees | siturs @ anchos x profusdided| rFLE R R T
[ EET £54 kg
Tipa da probeccide F s
Llane de prajecdie 1
Laingaris de sebreisrmicn (00 LA 1+2/3
Crmanme: rachama =1
Crmcepio de mvessar HN Dresacrmscor
HeFigeracdn [Falfri prenciéin de mire regolhds
E=atalncian Ir§inlacin imienios y acselior
Marges de lmperaio ssbienie A -+80 T
Humedsd de sire sdmishls 0 - 10 %
Mikxi s albitud L0 m | A 80 = rands ds nede s Jeom j
Tecmnlogia de cmexiie (1 & E Ly o T LK b mscaica 45 - 14
Tacmolicgia de comeride prindpal 5 polios A bornas roscadca 18] 14 mm'
OFFE /ORI B a0 412 DN ¥ (L Fd 102, IR S 10Fk 0, DRIy e e, IR &1L,
Com i 1 ol mowraems A 3100, AS SIXT-2, A% 4777 0 L.m 4777, CE1 01 1, IS 7

J

140 A paru fermicnes < 231 Y
D womedo oo B 820051, Disponible ril DN opcicnsl pars tips § + 2y tipo 2 de protecsiin de scheeisnside.
Bl ind: schie Is dispenibilidad de #n s pals an e cn
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| Perfect Welding / Solar Energy / Perfect Charging

===

Modelo Direct

1 ()

I
Via i
) i ||‘
]
l
g.

Flexibilidad en Mix redimiento  Luz solardirecta  Optimzadén de  Refri ion Reemplazo de la
el disefio del hasta 50°C costes activa de doble etapa de potencia
sistema pared

Con potencias de 50 y 100 kW, el Fronius Tauro trifdsico asegura el maximo rendimiento incluso en las condiciones mas extremas.

Gracias al disefio de hardware inteligente consigue la optimizacion de los costes BOS y una flexibilidad en el disefio del

sistema sin precedente. Una sencilla instalacion y el servicio mas rapido del mercado garantizan el maximo rendimiento.

DATOS TECNICOS FRONIUS TAURO

DATOS DE ENTRADA TAURO 50-3-D TAURD ECO 50-3-D TAURO ECO 99-3-D TAURO ECO 100-3-D

Nimero de seguidares MPP E] 1

Mix. corrlente de entrada (e ni.) 1244 B15A 1754
Mix, corriemte de entrada por campo de médulo
(PYFNRIFYE)

Mixima corriere de cortacincutta (FY 1/ PY2FNA) 12172125 125/ 1254~ 125/ 125/ 125
Méxima corriente de cortacircutbo (scrax, laverbag 240 178 55
Rango de tensidn de entrada (g min - Ude misd 200- 1000 Y SR0 - 1000 %

Terskin de puesta en senido U.luc.m.wmj 2008 650 ¥

Ranga de tenskin MPP {Umpp min - Umpp max 400- BT Y 580 -330 ¥

Nimera de entradas OC (P FV2IRES) 41317 TII- e
Max. potenda del generdor A [Py, ) 75 Moo 150 kWpicp

WIMEITTA T5i750-A 5175175 A

DATOS DE SALIDA TAURC 50-3-D TAURD ECO 50-3-D TAURO ECO 99-3-D TAURO ECO 100-3-D

Potencia nominal C& D’x,a S0.0p0 W 99.000W 100,000 W
Mix. corrieme de salida S0.090 VA 59900 VA 100.000 w4
Carfente de salida C& (g nom) il 'Y 152 4

acaplamlent a 3 red (g 3~ NPE 40230V ; 3~ NPE 380220 ¥

Frecuenda frango de frecuenda T - fmdd 50 Hz{ 60 H2 (45 - &5 HI)

Factor de potencla (08 g 0- 1Ind. ! cap.

DATOS GENERALES TAURO 50-3-D TAURO ECO 50-3-D TAURO ECO 99-3-D TAURO ECO 100-3-D

Dimenskanes (attura xanchura x profundidad) 755 % 1109 % 248 mm (5in mantaje en pared)

Peso 92 kg T4 kg 103 kg

Tipo de protecciin 1P &5

Clase de protecddn 1

CONsUmo Nocturno <16 W

Refrigeraciin Tecnologla de Ventikaclin Activa y sisterna de doble pared

Instalacidn Imterlor y exterior!

Margen de temperatura amblente - 40 bls + &5 °C?

AS/NZS A777.2:2020, IECER109-112, ¥DE-AR-N 4105:2018, IECG2116, ENS0545-1:2019 & ENS0549-2:2019, ¥DE-AR-N 4110:2018,

1
Certifcadas y cumplimienta de las nommas 1 0462018, €8 02122018

' Posibilidad de radiacidn solar directs
*Desconexidn CA opeional montada dentro del infersor: de - 30 2 65 °C

I Certificados previstos. Para ver los certificados af ilualrs. consulta w—ww.fmniu, om (tauro-cert

FRONIUS TAURO Mﬁw—%

Km
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3. Sistema d’emmagatzematge eléctric

Technical Data sonnenBatterie 10 performance

Nominal battery capacity in kWh
Usable battery capacity in kWh
Call technology

Weight in kg

Dimensions (H/W/D) in cm'

Nominal power (charging/discharging)
in kW

Ambient temperature range
Degree of Protection

Operating mode
Tests and directives

Battery service life
Warranty

Cycles

10p/11 10p/22 10p/ 33 10p/44
11 22 33 44
10 20 30 40

LFP (Lithium lron Phosphate)

165 245 375 455
173-185/69/36 2x 173-185/69/36
70 8.0 80 80
S oC

400V |50H:z

Km

sonnen

10p/55

w
o

w
(=]

w
w
o

VDE AR 4105, TOR Erzeuger, UN 38.3/ IEC 62281, IEC 61000-6-1, IEC 61000-6-3, IEC 62109-1,

6
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&

4. Estructura-suport per a cobertes inclinades
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5.

COMUNITAT ENERGETICA AL MUNICIPI DE VILAMALLA

Estructura-suport per a cobertes planes

olar

Km

CSWIND

FIE DE EFDM
EPDM SUPPCIRT

wind

- SISTEMA AUTOPORTAMNTE PARA CUBIERTAS QUE
ADMITEN POCA CARGA
SELF-3UPPORTING SYSTEM FOR WEAK ROOF

- INCLINACION OPCIONAL ENTRES Y 15°
OPFTIONAL INCUNATION BETWEEN 5 AND 15

PERFIL BASE
BASE PROFLE

<

HIGH RESISTANCE ALUMINUM PROFILES [80B2-T4)

- TORMILLERIA DE ACERO INOXIDABLE AZ
A2 STAIMLESS STEEL BOLTS

- PIE DE EPDM CON SUPERFICIE ANTIDESLIZANTE
EPDM MOMSLIP SURFACE SUPPORT

- FACILIDAD Y RAPIDEL DE MONTALE
EASY ASSEMELY

SO ECTOR LA LSARICE SIER-TE)

DERECTOR

AN FCICHVERTAID

\

mPOETE JALUMED G082

I N l

LY

N, \\.q_} S
\.Em.amr - CHIRAPERC A DO
£pey BAE - -

- PERFILERIA DE ALUMINIC DE ALTA RESISTENCIA (4082-T4)
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